
Keresztény-zsidó imaórát tartottak a
budapesti Avilai Nagy Szent Teréz-

templomban január 23-án. Az ese-
ményen Erdő Péter bíboros, prímás,
esztergom-budapesti érsek és Frölich
Róbert, a Dohány utcai zsinagóga
főrabbija hirdetett igét. A rendezvé-
nyen a Magyarországi Egyházak
Ökumenikus Tanácsa egyházi veze-
tői mondtak imát.

A budapest-újlipótvárosi Árpád-házi Szent
Margit-plébánia a főváros egy viszonylag ki-
csi, de nagyon sűrűn lakott városrészét látja el.
Rengetegen járnak ide templomba. Az idetar-
tozó mintegy harmincezer lakos nagyjából fele
katolikus, és sokan jönnek a misékre a távo-

labbi kerületekből is. Mint a belvárosban álta-
lában, itt is nagy a mozgás a hívek körében,
sok az átmenetileg itt élő, a környéken lakást
bérlő ember, de persze többségben vannak
azok, akiknek ez az állandó lakhelyük. Az
utóbbiak körében jellemző a lokálpatriotiz-
mus, és az elmúlt években a margitos identi-
tástudat is jelentősen megerősödött. 

(Folytatás az 5. oldalon)
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Jut hely mindenkinek  
A budapest-újlipótvárosi 

Árpád-házi Szent Margit-plébánián jártunk
A Lehel téri Árpád-házi Szent Margit-
templomot szinte minden budapesti is-
meri, de a legtöbben inkább csak kívül-
ről. Pedig a templom a hét minden nap-
ján reggeltől estig nyitva áll, és várja a
hívőket. A plébános és munkatársai a di-
gitális világ adta lehetőségeket is ki-
használva számos csatornán keresztül
igyekeznek elérni az embereket. Ennek is
köszönhető, hogy esténként a plébánia
valamennyi közösségi terme megtelik, és
hétvégente is egymást érik a rendezvé-
nyek. Riportunk az első darabja annak a
most induló sorozatnak, amelyben plé-
bániákat szeretnénk bemutatni: azokat,
amelyek partnereink az  Új Ember heti-
lap terjesztésében. 

A Jóisten tudta, 
hová kell helyeznie

engem
Szabó Csaba újmisés pap 

a személyes hitről 
Szabó Csaba Péter életében az elmúlt félévben egymást kö-

vették a nagy események. Az új év első napjaiban pappá szen-
telte Szocska A. Ábel nyíregyházi megyéspüspök, előtte októ-
berben ünnepelte a diakónussá szentelését, nyáron pedig a há-
zasságát és új otthonukba költözését. Szülőfaluja, Szakoly
szomszédságában, diakónusi szolgálata helyén kezdte meg a
papi életét. Balkány főutcáján, a parókus melletti ház a kápláné
és a tiszteletes asszonyé. Mellettük a parókiális templom,
szemben velük a Szent Miklós Szeretetotthon és Menedékház,
kicsit távolabb az egyházközség óriási játszótere. Egy időben
érkezünk a fiatal pappal, éppen az óvodában tartott hittanórát.
Felesége szépen terített asztallal és ebéddel vár minket. Ven-
dégszerető otthonuk sűrűn megnyílik az érkezők előtt. 

Görög és római katolikus pap testvérek, papnövendékek lá-
togatnak el hozzájuk a nyíregyházi szemináriumból, barátok a
Damján-táborból, ministránsok a faluból – mindenki szívesen
látott vendég a fiatalok otthonában. Balkány a Nagykállói járás
hatezer lakosú kisvárosa. Huszonnégy tanya tartozik hozzá.
„Nagyon sokat kell itt dolgozni azért, hogy az ember lustál-
kodhasson” – kezdi életük bemutatását a káplán. 

(Folytatás a 9. oldalon) Fotó: Lambert Attila

„Krisztus is ott ül
mellettünk”

Beszélgetés Horváth Saroltával, 
a KözösPont koordinátorával

A KözösPont keresztény fiatalokból álló, évente újra-
szerveződő csapata a fesztiválok közegében ad lehetősé-
get arra, hogy a sátrukba betérők kötetlenül, személye-
sen beszélgethessenek hitről, kereszténységről, az életről
– vagy bármi másról. A KözösPont a katolikus, a refor-
mátus és az evangélikus egyházak összefogása nyomán
már több mint húsz éve van jelen a nagyobb hazai köny-
nyűzenei fesztiválok civil terében. Horváth Saroltával, a
kezdeményezés koordinátorával az ökumenikus imahét-
hez kapcsolódva beszélgettünk.

– Mikor és kik hozták
létre a KözösPontot?

– A kétezres évek
elején néhány keresz-
tény fiatal úgy döntött,
hogy együtt fognak te-
vékenykedni az öku-
menéért. Ez a baráti
társaság elhatározta,
hogy felkeresik azokat
a könnyűzenei feszti-
válokat, melyekre szí-
vesen mennek a fiata-
lok. Arra gondoltak,
hogy azok, akikkel be-
szédbe elegyednek,
esetleg arra is kíváncsi-
ak lesznek, hogy kik ők
és miért vannak ott. 

– Kik vezetik ezt a kezdeményezést? Kik azok a „hatok”?

– A hatok – akik valójában heten vannak – a KözösPont ve-
zetősége. A katolikus, a református és az evangélikus felekeze-
tet is egy lelkész és egy laikus munkatárs képviseli. Ők is ön-
kéntesként kezdték, és miután alaposan megismerték az itt fo-
lyó tevékenységet, elhatározták, hogy néhány évig segítik és
koordinálják ezt a missziót. Ők adják meg az évi munka irá-
nyát, ők határozzák meg, hogy milyen feltételeknek kell meg-
felelniük azoknak, akik csatlakoznak hozzánk.  

(Folytatás a 6. oldalon)

Urunk ereje képes megújítani
körülöttünk a világot 

Keresztény-zsidó imaórát tartottak Budapesten
Immár tíz éve rendezik meg az ökumenikus

imahetet lezáró keresztény-zsidó imaórát a Ke-
resztény-Zsidó Társaság és az Avilai Nagy Szent
Teréz Plébánia szervezésében. A szertartás ele-
jén Horváth Zoltán plébános házigazdaként kö-
szöntötte a megjelenteket, majd Erdő Péter bíbo-
ros Nehemiás könyvéből olvasott fel egy részletet
(Neh 8,2–4a5b8–9). A főpásztor beszédét az
alábbiakban teljes terjedelmében közöljük:

(Folytatás a 2. oldalon)
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Kedves testvéreim, jó napot
kívánok!

Folytatjuk utunkat, tovább-
ra is Szent Józsefről gondolko-
dunk. Miután bemutattuk a
környezetet, amelyben élt, az
üdvtörténetben betöltött szere-
pét, valamint azt, hogy igaz
ember és Mária házastársa
volt, ma egy másik fontos vo-
nását szeretném kiemelni alak-
jának, ez pedig a csend. Ma-
napság igen nagy szükségünk
van a csendre. A csend fontos!
Megragadott az egyik vers,
amelyet karácsonyra készülve
[a liturgiában] olvastunk a Böl-
csesség könyvéből. Így szól: „Mi-
alatt mély csend borult min-
denre, […] igéd leszállt a föld-
re” [vö. Bölcs 18,14–15]. A leg-
nagyobb csendben Isten ki-
nyilvánította magát. Fontos
gondolnunk a csendre a mai
korban, amikor szemlátomást
oly kevés értéke van!

Az evangéliumok egyetlen
szót sem jegyeztek fel a Názá-
reti Józseftől, semmit. Soha
nem beszélt. Ez nem azt jelenti,
hogy hallgatag volt. Nem, en-
nek mélyebb oka van. Hallga-
tásával József megerősíti azt,
amit Szent Ágoston ír: „Ami-
lyen mértékben a Szó – az em-
berré lett Ige – növekszik ben-
nünk, olyan mértékben csök-
kennek a szavak” (288. beszéd,
5: PL 38, 1307.) Amilyen mér-
tékben Jézus – a lelki élet – nö-
vekszik, olyan mértékben
csökkennek a szavak. Az, amit
„papagáj ko dás nak” nevezhe-

tünk, a folyamatos, papagáj-
ként való beszéd, egy kicsit
csökken. Maga Keresztelő Já-
nos, aki „a pusztában kiáltó
hang: »Készítsétek az Úr út-
ját«” (Mt 3,1), azt mondja az
Igével kapcsolatban: „Neki nö-
vekednie kell, nekem pedig ki-
sebbednem” (Jn 3,30). Ez azt
jelenti, hogy neki beszélnie
kell, nekem pedig hallgatnom,
és József a hallgatásával arra
hív bennünket, hogy adjunk
helyet a testté lett Ige Jelenlét-
ének, Jézusnak.

József csendje nem néma-
ság; ez egy odafigyeléssel teli
csend, tevékeny csend, olyan
csend, amely napvilágra hoz-
za az ő csodálatos belső vilá-
gát. „Egyetlen szót szólt az
Atya, és ez az ő Fia volt – jegy-
zi meg Keresztes Szent János
–, és ez a szó mindig az örök
csendben szól, és a csendben
kell meghallania a léleknek”
(Dichos de luz y amor, BAC,
Madrid, 417, 99.)

Jézus ebben az „iskolában”
nőtt fel, a názáreti házban,
Mária és József mindennapi
példáját látva.

Nem meglepő, hogy ő ma-
ga is keresi majd az elcsönde-
sedés időszakait napjai során
(vö. Mt 14,23), és tanítványait
is ennek megtapasztalására
hívta, például így: „Gyertek
velem külön valamilyen csön-
des helyre, és pihenjetek egy
kicsit!” (Mk 6,31).

Milyen jó lenne, ha Szent
József példáját követve mind -

annyiunknak sikerülne visz-
szanyernünk az életnek ezt a
csend által megnyílt szemlélő-
dő dimenzióját! De mindany-
nyian tapasztalatból tudjuk,
hogy ez nem könnyű: a csend
egy kicsit megijeszt bennün-
ket, mert arra kér, hogy lép-
jünk be önmagunkba, és talál-
kozzunk énünk legigazibb ré-
szével.

Sokan félnek a csendtől, be-
szélniük kell, beszélni, beszél-
ni és beszélni, vagy hallgatni,
rádiót, televíziót…, de a csen-
det nem tudják elviselni, mert
félnek tőle. A filozófus Pascal
megfigyelte, hogy „az embe-
rek minden baja egy dologból
ered: abból, hogy nem tudnak
nyugton ülni a szobájukban”
(Gondolatok, 139.)

Kedves testvéreim, tanul-
juk meg Szent Józseftől, hogy
ápoljuk a csend tereit, ame-
lyekben megszólalhat egy má-
sik Szó, vagyis Jézus, az Ige!
Engedjük, hogy megszólaljon
a bennünk lakó Szentlélek, aki
elhozza nekünk Jézust! Nem
könnyű felismerni ezt a Han-
got, mely nagyon gyakran be-
lekeveredik a bennünk élő ag-
godalmak, kísértések, vágyak
és remények ezernyi hangja

közé; de e nélkül a begyakor-
lás nélkül, mely éppen a
csend gyakorlásából fakad, a
beszédünk is megbetegedhet.

A csend gyakorlása nélkül
a beszédünk megbetegszik.
Ahelyett, hogy az igazságot
ragyogtatná fel, veszélyes
fegyverré válhat.

Mert szavaink hízelgéssé,
kérkedéssé, hazugsággá, meg-
szólássá, rágalmazássá válhat-
nak. Tapasztalati tény, hogy –
amint arra Jézusnak, Sirák fiá-
nak a könyve emlékeztet –
„több embert öl meg a nyelv,
mint a kard” (Sir 28,18). Jézus
világosan megmondta: aki
rosszat mond fivéréről vagy
nővéréről, aki rágalmazza fe-
lebarátját, az gyilkos (vö. Mt
5,21–22). A nyelvével öl. Nem
hisszük el, de ez az igazság.
Gondoljunk csak egy kicsit ar-
ra, hányszor öltünk már a
nyelvünkkel, és el fogjuk szé-
gyellni magunkat! De ez nagy
jót, nagyon jót tesz velünk!

A bibliai bölcsesség meg-
erősíti, hogy „a nyelv hatal-
mában van az élet és halál;
amint használja, úgy eszi gyü-
mölcsét” (Péld 18,21). Jakab
apostol pedig, a levelében,
frappáns példákkal fejti ki ezt

az ősi témát, a beszéd pozitív
és negatív hatalmáról; azt
mondja: „Ha valaki nyelvével
nem vétkezik, az tökéletes fér-
fi, az képes egész testét is
megfékezni. […] parányi test-
rész a nyelv is, mégis nagy
dolgokat vallhat magáénak.
[…] Vele áldjuk az Urat és az
Atyát, és vele átkozzuk az em-
bereket, akik Isten hasonlósá-
gára vannak teremtve. Ugyan -
abból a szájból áldás és átok
jön” (Jak 3,2–10).

Ezért kell megtanulnunk Jó-
zseftől, hogy ápoljuk a csendet:
a belső elcsöndesedésnek azt a
terét napjaink során, amelyben
lehetőséget adunk a Léleknek,
hogy megújítson, vigasztaljon,
figyelmeztessen bennünket.
Nem azt mondom, hogy né-
maságba süppedjünk, nem, ha-
nem hogy ápoljuk a csendet.
Nézzünk csak magunkba: sok-
szor előfordul, hogy végzünk
valamilyen munkát, és amikor
befejeztük, azonnal nyúlunk a
mobiltelefon után, hogy valami
mást csináljunk, mindig ezt csi-
náljuk! Ez nincs hasznunkra, ez
felszínességbe taszít bennün-
ket!

A szív mélysége a csenddel
növekszik, olyan csenddel,

amely nem némaság, ahogy
mondtam, hanem amely teret
enged a bölcs körültekintés-
nek, az elgondolkodásnak és a
Szentléleknek.

Néha félünk a csend pilla-
nataitól, de nem szabad fél-
nünk tőlük! A csend nagyon
is jót tesz nekünk! A szívünk-
re gyakorolt jótékony hatása
pedig meggyógyítja a nyel-
vünket, a szavainkat és főleg a
döntéseinket. József ugyanis a
csendet a cselekvéssel kap-
csolta össze. Nem beszélt, de
cselekedett, és ezzel megmu-
tatta nekünk, amit Jézus egy-
szer a tanítványainak mon-
dott: „Nem mindenki fog be-
menni a mennyek országába,
aki azt mondja nekem:
»Uram, Uram«, hanem csak
az, aki megteszi mennyei
Atyám akaratát” (Mt 7,21).
Gyümölcsöző szavak hagyják
el ajkainkat, amikor beszé-
lünk! Eszünkbe jut Mina dala:
„Szavak, szavak, szavak…”,
és semmi érdemlegeset sem
mondunk! Tarts csendet, be-
szélj egyenesen, adott esetben
harapd meg a nyelvedet – ami
hasznos –, ahelyett, hogy os-
tobaságokat beszélnél!

Imával fejezzük be: Szent
József, a csend embere, te, aki
egyetlen szót sem szóltál az
evangéliumban, taníts meg,
hogy böjtöt tartsunk a hiába-
való szavakban, hogy újra fel-
fedezzük az építő, bátorító, vi-
gasztaló, támogató szavak ér-
tékét!

Légy közel azokhoz, akik
bántó szavaktól szenvednek,
például rágalmazástól, becs-
mérléstől, és segíts, hogy sza-
vainkat mindig tetteinkkel
kapcsoljunk össze!

Ámen.

Fordította: Tőzsér Endre SP
Fotó: Vatican News

Ne féljünk a csendtől, mert jót tesz nekünk!
A december 15-én tartott általános kihallgatás keretében
a Szentatya folytatta a Szent Józsefről elkezdett kate ké -
zis sorozatát. Józsefet mint a csend emberét állította pél-
daképül a hívők elé. Az audiencián, ahogy arról koráb-
ban beszámoltunk, egy kisebb magyar csoporttal is ta-
lálkozott a Szentatya, melynek tagjai ajándékokat ad-
tak át, ő pedig megígérte nekik, hogy újra eljön Magyar -
országra. Ferenc pápa teljes katekézisének fordítását itt
olvashatják.

Kedves Testvérek!
Több emberöltőn át tartott a babi-

loni fogság. Nehéz volt a visszatérés.
Nehéz volt az újrakezdés. Amikor a
választott nép visszatérhetett ősei-
nek földjére, szinte emberfeletti erő-
feszítés kellett ahhoz, hogy újraszer-
vezzék a nemzet és a vallási közös-
ség életét. Nehemiás könyvének most
hallott részletében a Tóra újrafelfede-
zése áll a középpontban. A nép már
elfelejtette az ősök nyelvét. Már le
kell fordítani számára a régi szöve-
get. De a Tórát vagy annak egy ré-
szét, egy változatát mégis nyilváno-
san felolvassák, a nép pedig megren-
dülten hallgatja, megérti és sírásra
fakad. Miért ez a sírás? Biztos, hogy
nem örömkönnyekről van szó, hi-
szen Nehemiás kormányzó, Ezdrás
pap és a nép tanítói arra biztatják a
hallgatóságot, hogy ne szomorkodja-
nak (Neh 8,9), hanem ünnepeljenek.
Azért sírtak, mert a törvény előírásai
közül sokat nem teljesítettek, és
ezért elfogta őket a félelem: hátha Is-
ten, aki hazavezette őket a fogság-
ból, aki megmutatta irántuk hatal-
mát és szeretetét, most megbünteti
őket hűtlenségükért.

Új esztendő kezdődik, ünnepelni
kell. Ünnepelni az újra megtalált is-
teni tanítást, az Isten irgalmából
megújuló, soha el nem felejtett szö-
vetséget. Ünnepelni kell azt, hogy
immár a Tóra a vallási élet közép-

pontja, amelyre Jézus is hivatkozik
az élet nagy kérdései tekintetében,
például akkor, amikor a házasságról
tanít (vö. Mt 19,4–8). Sokan beszél-
nek manapság arról, hogy a zsidó-
keresztény kultúra a nyugati világ-
ban a végét járja. Azt mondják, nincs
már hatásuk a mai életre az ősi iga-
zságoknak. De nem először látjuk a
történelemben, hogy a látszólagos
megsemmisülés után a gondviselő
Isten ereje, amely jelen van és műkö-
dik a Szentírásban, Isten igéjében is,
képes megújítani országok és népek
életét, képes újra rendezni körülöt-
tünk a világot.

Ha ma újra komolyan akarjuk
venni hitünk tanítását és személyes
kapcsolatunkat az Örökkévalóval,
akkor nem szabad elkeserednünk,
ha őszinte önkritikával azt kell meg-
állapítanunk, hogy messzire sodród-
tunk tőle. Sírás helyett inkább meg
kell hallgatnunk üzenetét a mai
nyelvünkön, és ünnepelnünk kell,
hogy olyan értékre találtunk, amely
képes értelmet adni, megújítani és
életet fakasztani.

Adja Isten, hogy az idősebb és a
fiatalabb testvér közösen tudja ünne-
pelni ezt az újra megtalált örökséget,
s így minden emberi várakozást és
elképzelést felülmúlva áldás lehes-
sünk az egész emberiség számára!

***

Frölich Róbert főrabbi a zsidó
hetiszakaszból indult ki beszédében.
Ez a szentírási szöveg (Kiv 18,10–
20,23) leginkább azért ismert, mert
itt találjuk a „tíz igét”, azaz a tízpa-
rancsolatot. Ebben a részben ugyan -
akkor egy másik epizódot is olvas-
hatunk: Jitró (Jetró) történetét. Jitró,
Mózes apósa felkeresi a vejét, akit
„törvénykezés közben talál”. Azt ja-
vasolja neki, hogy válasszon ki maga
mellé derék, istenfélő embereket, és
bízza meg őket az ügyek intézésével.
Itt arról olvashatunk tehát, hogy Mó-
zes e tanács alapján megszervezi a
későbbi „zsidó ország” igazságszol-
gáltatási rendszerét.

Ennek a szövegnek az első értel-
mezése ezek szerint az, hogy lehet
valaki bármily nagy és bölcs ember,
egyedül neki sem fog menni. Ahhoz,

hogy ezt Mózes
belássa, kellett egy
kívülálló, aki rá-
ébresztette: bár-
mekkora is az a
felelősség, amit a
Jóisten ráterhelt,
egyedül nem fog
tudni megfelelni
neki. „Erről szól
Jitró tanácsa.” De
van ennek a rész-
nek egy másodla-
gos olvasata is,
ami „kitanulható”

belőle. Mózes „ezredeseket, száza-
dosokat, ötvenedeseket és tizedese-
ket” nevezett ki, olyan embereket,
akik egy-egy csoportot irányítanak,
akik bölcsességükkel kiérdemelték,
hogy az emberek vezetőjüknek fo-
gadják el őket. Ők tehát így együtt
alkotnak egy grémiumot, mint
ahogy azok is egybetartoznak, aki-
ket vezetnek, mert „így lesz a nép
körében nyugalom és béke” – hang-
súlyozta a főrabbi.

A mai alkalom még tágabb jelen-
tést ad ennek a történetnek. „Más-
más felekezetekhez tartozunk, más
és más embercsoportok néznek
ránk, más-más hitben és gyakorlat-
ban vezetjük a ránk bízottakat. De itt
vagyunk együtt, békességben, mert
mi békességet akarunk.” Ez a mai,
az ezt megelőző és a majd elkövetke-

ző alkalmak nagyon fontosak, mert
ahhoz, hogy minden vallási feleke-
zet között béke legyen, arra van
szükség, hogy leüljünk, együtt
imádkozzunk, és kérjük a minden-
ség Urát, hogy annyi viszály és bal-
szerencse után adjon békességet kö-
zénk és minden ember közé – fejezte
be beszédét Frölich Róbert főrabbi.

Az igehirdetések után Balog Zol-
tán, a Dunamelléki Református Egy-
házkerület püspöke, zsinati elnök;
Szocska A. Ábel, a Nyíregyházi Egy-
házmegye görögkatolikus megyés-
püspöke; Lackner Pál evangélikus
püspök; Papp János, a Magyarorszá-
gi Baptista Egyház elnöke; Khaled
László metodista szuperintendens;
Ócsai Tamás, a Hetednapi Adventis-
ta Egyház unióelnöke; Kriza János, a
Magyar Unitárius Egyház püspöki
helynöke; Pataky Albert, a Magyar
Pünkösdi Egyház elnöke és Fischl
Vilmos evangélikus lelkész, a Ma-
gyarországi Egyházak Ökumenikus
Tanácsának főtitkára egy-egy szent-
írási szakasz felolvasása után imát
mondott.

Az imaórán Rudas Dániel kántor,
Ferenczi Eszter orgonaművész, Mer -
czel György kántor és az Imperfec-
tum együttes közreműködött.

Baranyai Béla
Fotó: Topor Márta/

Avilai Nagy Szent Teréz-templom

Urunk ereje képes megújítani körülöttünk a világot 
Keresztény-zsidó imaórát tartottak Budapesten
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2020 szeptemberében állí-
tották fel a győri Püspökvár
kertjében a Szent Margit fohá-
sza Magyarországért című szo-
borkompozíciót. Már akkor
megfogalmazódott a szándék,
hogy minden évben január
18-án, Szent Margit ünnepén
közös imádság hangozzék el
az alkotás tövében nemzetün-
kért. Az idei imádságon jelen
volt Veres András főpásztor
mellett a Brenner János Pap-
nevelő Intézet rektora, Reisner
Ferenc; Kálmán Imre prefek-
tus, valamint Bognár István
spirituális is.

A Brenner János Hittudo-
mányi Főiskola és Papnevelő
Intézet növendékei egy Szent
Margit-himnusszal nyitották
meg a közös imádságot, majd
Sík Sándor piarista pap költő
egy verse hangzott el. A jelen
lévő Bognár István, a szemi-
nárium spirituálisa elmélke-
désében Szent Margit erényeit
emelte ki: alázatos, ártatlan,
példaadó, segítőkész és imád-
ságos. „Égi születésnapján
merüljünk el mi is az Eucha-
risztia titkában. Szent Margi-
tot követve éljünk az Úr jelen-
létében” ― fogalmazott a
lelkiigazgató. Az emlékezők

mécsest helyeztek el Szent
Margit szobra előtt, majd a
székesegyházban elimádkoz-
ták a vesperást, amelyet püs-
pöki szentmise követett.

Szentbeszédében Veres
András megyéspüspök Szent
Margit életéből az engesztelő
életet állította középpontba.
Felhívta a figyelmet: minden
keresztény hívő életében jelen
kell lennie az engesztelésnek.
Ösztönösen tesszük ezt mind-
nyájan. A gyermek egy hízel-
kedő öleléssel, egy puszival
könnyen megbékíti a felnőt-
tet. Korábban, amikor két
hadviselő fél szembekerült,
követekkel, ajándékkal pró-
bálták meggyőzni egymást,
hogy ne kelljen megvívniuk
az ütközetet.

Tudjuk a mindennapi élet-
ben is, hogy nagyon nagy
szükség van a kiengesztelő-
désre. Vannak, akik megbán-
tanak másokat, de a készség
nincs meg bennük az engesz-
telésre. Mások pedig nem haj-
landók kiengesztelődni az
őket ért sérelmek miatt. 

Egy egész népért, nemze-
tért való engesztelés a mai
ember számára képtelenség-
nek tűnik. Miért kellene a má-

sik ember bűnei miatt engesz-
telni? – kérdezik.

Ha nem tartjuk lehetséges-
nek az engesztelést, akkor
egész hitünk válik értelmet-
lenné. Mert ha nem hiszünk
az ima és az engesztelés erejé-
ben, akkor a megváltásban
sem hiszünk: akkor Krisztus
hiába halt meg (vö. Gal 2,21).

Az engesztelő szeretetnek
jelentősége van. Krisztus, az
Isten Fia azért jött a világba,
hogy az Atyát kiengesztelje az
emberrel.

Szent Margit életét, lelkisé-
gét áthatotta az engesztelés
lelkülete. Azt remélte, hogy a

Mennyei Atya úgy fogadja az
ő engesztelő imáit, szeretet-
ből fakadó engesztelő csele-
kedeteit, ahogyan Jézusét fo-
gadta. 

Az engesztelés keresztény
életünk egyik fontos erénye.
Nem más, mint megtisztulni a
bűntől, illetve Isten előtt ked-
vessé válni. Az imádság ilyen-
kor egy közbenjáró kérés Isten
felé, amelyben Isten szerete-
tét, jó szándékát felismerve,
bizalommal fordulunk Hozzá.

Az Ószövetség nagy en-
gesztelői, Mózes és Áron az
egész népért engesztelték Is-
tent.

A nemzetért végzett en-
gesztelésben kifejezzük, hogy
hiszünk Istenben, az ő szere-
tetében, a szeretet mindent le-
győző erejében.

Az engesztelés a keresz-
tény vallásosság egyik leg-
szebb virága. A fatimai jelené-
sekben az Istenszülő is imád-
ságot és engesztelést kér az
emberektől. Ahol túláradt a
bűn, ott az Isten kegyelme tud
erőt adni és csodát művelni.

Ha a nemzetért akarunk
engesztelni, akkor el kell jut-
nunk egy helyes közösségi,
nemzeti önértékelésre. Az el-
követett bűnökért bűnbánatot

kell tartanunk. Engesztelnünk
kell a jelen bűneiért, azért a
szeretetlenségért, amely oly
sok nemzettagunk részéről
megnyilvánul Isten felé. En-
geszteljünk, és Isten szeretetét
kérjük egész népünkre – kérte
a főpásztor.

Egyénenként is szakíta-
nunk kell a bűneinkkel. Ne
hasonuljatok ehhez a világ-
hoz, hanem gondolkodáso-
tokban újuljatok meg (vö.
Róm 12,2). Kapcsolódjunk be-
le Egyházunk hitelesnek és
eredményesnek bizonyuló áj-
tatossági gyakorlataiba. A
szentségimádások, az engesz-
telő imák, az engesztelő za-
rándoklatok oly fontosak a
keresztény ember életében!
Éljünk ezek lehetőségeivel.

Engeszteljünk azokért is,
akik erre nem képesek vagy
nem hajlandók!

Weöres Sándor a hiteles en-
gesztelés mélységére mutat rá
versében. Ha Isten szeretete
megigézte az embert, onnantól
állandó nyugtalanságot és vá-
gyat érez arra, hogy engesztel-
jen, de ehhez Isten segítségére,
szeretetére is szükség van.

Vonj sugaradba, Istenem!
mint madár a fészkére, száll-
nék hozzád, de látod, a rét
örömei közt elpattant a szár-
nyam csontja. (…)

Vonj hevesebben! ön-erőm-
ből nem jutok én soha hozzád.
(Weöres Sándor: Vonj sugarad-
ba)

Forrás: Győri Egyházmegye
Fotó: Németh Péter

A szentmisét Mohos Gábor esz-
tergom-budapesti segédpüspök mu-
tatta be, aki korábban a Magyar Ka-
tolikus Püspöki Konferencia
(MKPK) tit káraként szoros munka-
kapcsolatban volt a katolikus közok-
tatás alapvető háttérintézményét, a
Katolikus Pedagógiai Intézetet
(KaPI) – korábbi nevén Katolikus Pe-
dagógiai Szervezési és Továbbkép-
zési Intézet (KPSZTI) – felépítő és
irányító Eszter nővérrel. Konceleb -
rált Veres András győri megyéspüs-
pök, az MKPK elnöke és Udvardy
György veszprémi érsek, a testület
elnökhelyettese, valamint több pap-
testvér. A szertartást online is lehe-
tett követni, sok katolikus pedagó-
gus utólag tudta ezt megtenni, hi-
szen a szentmisével egyidőben zaj-
lottak a középiskolai felvételik.

Szentbeszédében Mohos Gábor
rámutatott, Bajzák Eszter nővérre
visszaemlékezve egy gazdag életutat
láthatunk magunk előtt, sok-sok
gyümölccsel: egyrészt intézmények
ezek, másrészt diákok, akiket taní-
tott vagy akiknek az igazgatója volt.

A püspök három dolgot emelt ki
az elhunyt örökségéből. Legelőször is,
hogy Eszter nővér mindig azt nézte,
mi az, amit meg lehet valósítani. Ami-
kor szerzetesi hivatását kapta és a ta-
nári hivatással együtt ezt választotta,
olyan világ volt, amelyben egyesek

azzal számoltak, hogy az egyházak
néhány évtizeden belül megszűnnek.
Eszter nővér mégsem azt nézte, mi az,
amit nem lehet tenni, hanem azt,
hogy mi az, amit meg lehet valósítani.

A második öröksége maga a
KaPI, az intézmény, amelyet munka-
társaival ő maga hozott létre. Ezzel
arra tanít minket, hogy mennyire
fontosak minden egyes személy ta-
lentumai, hiszen az egész közösség
számára tud értékeket továbbadni.

Eszter nővér harmadik, de talán
legfontosabb öröksége az, amit élete
végén lehetett a legjobban megta-
pasztalni, amikor a Jóisten megen-
gedte, hogy a sok-sok képességét el-
vegye tőle a betegség. Ekkor az Oltá-
riszentség, a szentáldozás vált na-
gyon fontossá a számára. 

A szertartás végén Lobmayer M.
Judit nővér, korábbi tartományfőnök
köszöntötte az egybegyűlteket a be-
tegsége miatt kényszerűen távolma-
radó Ivanics M. Andrea tartomány-
főnök megbízásából és a Boldogasz-
szony Iskolanővérek nevében.

A temetésen már megkezdett
visszaemlékezések sorát a rend ré-
széről Gazdag M. Gemma nővér
folytatta, aki Eszter nővért osztályfő-
nökként és prefektaként, majd rend-
társként is megismerhette. 

Egykori tanítványainak sorsát
Eszter nővér a rendszeres osztályta-

lálkozók révén is szívén viselte, ezek
az alkalmak, melyeken egy idő után
a férjek is részt vettek, valóságos lel-
ki műhelyekké váltak. Igazgatóként
is fontosnak tartotta sok feladata
mellett kollégái lelki és szakmai to-
vábbképzését, és a szülőket is meg-
szólította, például a közös szentmi-
sék előtti szentírásolvasással. Fino-
man, szemérmesen élte rendtársai
előtt iskolanővéri életét, nem hasz-
nált nagy szavakat, mégis érezték,
hogy istenkapcsolata a legfontosabb
a számára. Ez a szépen megélt hit

hozzájárult ahhoz, hogy tanítványa-
iból szerzetesek, sokgyermekes
anyák, hivatásukat munkájukban
megtaláló emberek lettek.

A KaPI részéről az a Barcsák Ma-
rianna emlékezett vissza Eszter nő-
vérre, aki legközelebbi munkatársa-
ként tizennyolc évig lehetett részese
munkásságának.

Bajzák Eszter volt az, aki kiépítet-
te a tantárgygondozói és továbbkép-
zési rendszert, akinek az irányításá-
val létrejött a katolikus kerettanterv.
Hoffmann Rózsával együtt olyan

komplex intézményfelügyeleti rend-
szert hozott létre, amelyre később az
állami közoktatás is példaként te-
kinthetett. 

A szentmise záróéneke a 119. zsol-
tár soraira épült: Suscipe me Domi-
ne... Fogadj el engem ígéreted sze-
rint, akkor élni fogok! Ez volt az az
ének, amelyre a fiatal Eszter nővér
letette örökfogadalmát.

A szertartás a Szent István-bazili-
ka Facebook-oldalán visszanézhető.

Agonás Szonja
Fotó: Lambert Attila

Az engesztelő szeretet az életünkben 
Szent Margit közbenjárásáért imádkoztak Győrben

Árpád-házi Szent Margit ünnepén, január 18-án a győri
Nagyboldogasszony-székesegyházban mutatott be
szentmisét Veres András győri megyéspüspök, konce -
lebráltak a Brenner János Papnevelő Intézet elöljárói, il-
letve Böcskei Győző plébános és Simon Dávid segédlel-
kész. Ezt megelőzően a hívekkel közös imádságot és zso-
lozsmát mondtak a Püspökvár kertjében álló Árpád-há-
zi Szent Margit-szobornál.

Azt nézte, mit lehet megvalósítani 
Bajzák M. Eszter nővér gyászmiséje a Szent István-bazilikában

A Szent István-bazilikában szentmisét mutattak be Bajzák M. Eszter,
a Boldogasszony Iskolanővérek tagja lelki üdvéért január 22-én. A
rendszerváltás után a magyar katolikus közoktatás rendszerének fel-
építésében oroszlánrészt vállaló nővér életének 76., szerzetesi életének
50. évében hunyt el tavaly december 27-én. Temetése január 18-án volt
a rákoskeresztúri Új köztemetőben.



Oszkár a Frank Biroda-
lom északi tartományá-
ban, Amiens közelében, a
Somme-folyó melletti
Picardiában született. Mi-
vel korán árvaságra jutott,
a corbie-i bencések nevel-
ték. Eleinte nem akart
szerzetes lenni, életének
egy nagy élménye indítot-
ta erre: a mindenki által
dicsőített és hatalmas
Nagy Károly császár 814-
ben bekövetkezett halála.
Olyan megrendítő volt
számára a világi hatalom
elenyészése, hogy elhatá-
rozta: mindenestül Krisz-
tusnak szenteli az életét.

Nemsokára tanítani
kezdett a kolostori iskolá-
ban, majd 823-tól a Kor -
vey-ben alapított új kolos-
tor tanára és prédikátora
lett. Itt érte különleges hi-
vatása, amely az északi
misszióra rendelte.

Már a VIII. század fo-
lyamán is többször felme-
rült Dánia és Svédország
misszionálása. El is indul-
tak néhányan e céllal, de
sikert nem értek el. Szent
Willibrordnak dolgavége-
zetlenül kellett elhagynia
Dániát; a fríz származású
Luidgert pedig a császártól kapott sorozatos
megbízatások miatt nem tudta végrehajtani
terveit a misszióban. Jámbor Lajos uralkodása
alatt azonban kedvezőbb helyzet kínálkozott:
826-ban Harald dán király frank segítséget
kért trónja megszerzéséhez, majd ugyanezen
évben a Mainz melletti St. Albanban négyszáz

férfi társaságában megke-
resztelkedett. Az esemény
nagy feltűnést keltett, és
világosan látszott, hogy ta-
lán soha vissza nem térő
alkalom kínálkozik Dánia
megtérítésére. S erre a mű-
re rendelte az Úr Szent
Oszkárt.

IV. Gergely pápa érseki
címet adott Oszkárnak, és
kinevezte egész Skandiná-
via pápai legátusává, ami
azt jelentette, hogy az
egész északi terület
misszionálását rábízta.

Oszkár ezután püspök-
ké szentelte egyik munka-
társát, Gautbertet, és Své-
dország térítésére küldte,
maga pedig Dániában ma-
radt, és Hamburgból in-
tézte az ország népének
megismertetését a keresz-
ténységgel. Tizenhárom
évig dolgozott, közben sok
kudarcban és csalódásban
volt része. Élete nagy meg-
próbáltatása azonban 845-
ben érte, amikor egész ad-
digi munkáját megsemmi-
sítették: a normannok le-
rombolták Hamburgot, a
dánok fellázadtak a ke-
reszténység ellen, a svédek
pedig elűzték Gautbertet.

Oszkárnak is futnia kellett, s maga mögött
hagyva feldúlt székhelyét, Brémába menekült.

Még ebben az évben meghalt a brémai püs-
pök. Magától értetődőnek látszott, hogy Osz-
kár vegye át az üres püspöki széket, és a ham-
burgival együtt kormányozza tovább, ám ez
ellen a kölni érsek tiltakozott. Így Oszkár csak

858-ban lehetett brémai püs-
pök, s a hamburg–brémai
egyesített egyházmegye 864-
ben jöhetett létre. És eköz-
ben – a teljes összeomlás el-
lenére – Oszkár újrakezdte
Dánia és Svédország téríté-
sét. 852-ben Sig tunába ment,
ahol Olaf svéd király népé-
vel együtt megkeresztelke-
dett. A püspök elszánt bátor-
sága, a király jóakarata és
egy népszavazás – melyen a
kereszténységet választották
– jelentette azt a kedvező
helyzetet, amelyből a kegye-
lem az országra áradhatott.
Oszkár hamarosan egyik ta-
nítványára, Rimbertre bízta
a svéd misszió folytatását.

L. K.

Az Egyház igyekszik odafigyelni az embe-
rek szükségleteire, ezért a „nagy szárazság
idején, esőért” szóló könyörgések szándékára
is végez Szent Liturgiát. Annak,
aki figyelemmel kíséri a Liturgia
sajátos könyörgéseit, az alaphan-
gulata ezeknek is a bűnbánat.
Mintha csak az ószövetségi gon-
dolkodásmód köszönne vissza a
megfogalmazásokból: a megbán-
tott Istent ki kell engesztelni, bűn-
bocsánatot kell szerezni tőle.

Ez tapasztalható először a nagy
ekténiába illesztett három könyör-
gés esetében: a nagy szárazságot a
bűneink miatt kaptuk. Ezért arra kell kérnünk
Istent, hogy „ne emlékezzék népeinek vétkeire
s gonoszságaira”, valamint „fordítsa el elle-
nünk méltán fölgerjedt haragját”. S ez nem
csupán az emberekre vonatkozik. Azt kérjük,
hogy „haragjában ne veszítse el népét s az ál-
latokat”. Bizony, a nagy szárazság nagy ka-
tasztrófát okoz, ezért jogos az Istenhez intézett
kérés: „ne veszítsen el bennünket éhséggel és
szomjúsággal”. Emellett azonban a kérések-
ben megjelennek azok a pozitív megfogalma-
zások is, amelyek erre az esetre vonatkoznak:
„hogy küldjön kegyesen kedvező légáramlatot
s a földnek alkalmas időben termékenyítő
esőt”. Illetve: „parancsolja meg a felhőknek,
hogy esővel és harmattal ön-
tözzék és termékenyítsék a föl-
det”. Felszínes gondolkodá-
sunk könnyen tévedésbe ejthet
bennünket, mert azt gondol-
juk, hogy nálunk csak ritkán, a
forró nyarak alkalmával van
némi aszály. Ugyanakkor a
Föld egészét tekintve óriási fe-
nyegetést jelent az elsivata -
goso dás. Az Egyház egyete-
mességét tekintve így mindig
helytállóak az esőért végzett
Szent Liturgia sajátos könyör-
gései.

A kettős ekténiába betoldott
öt kérés (itt nem is a megszo-
kott három van jelen) már kife-
jezetten az esőért szól. Igaz, az
elsőben és az utolsóban még
visszatér a bűnbánat, illetve a
bocsánatkérés gondolata Isten

felé, aki nem akarja „a bűnös halálát, hanem
megtérését és vezeklését” várja, de a többiben
már a termékenyítő eső kéréséről van szó. A

zsoltárossal „könnyek közt” imád-
kozunk Istenhez, aki „felhőket hoz
elő a föld széléről s a villámokat
esővé teszi” (Zsolt 134,7), hogy
„csendes esőt a földre és terméke-
nyítő harmatot” bocsásson le.
Minden kérés Isten mindenhatósá-
gának valamelyik vonásával kez-
dődik. Ez arra utal, hogy szinte az
ő „jóindulatát” akarjuk megnyerni
a dicséretével. A Mindenhatótól
így bizalommal kérhetjük, hogy

készítsen esőt a földnek, és áldása bőségével
öntözze azt. De az irgalmas Uralkodótól – aki
a napot jókra és gonoszokra egyaránt felvir-
rasztja – azt is kérhetjük, hogy sokasítsa meg
kegyelmével a föld termését és gyümölcseit.
Az utolsó könyörgésben visszatér a bűnbánat
gondolata. Így imádkozunk: ki „a töredelme-
sekre tekintesz, könyörületességed szerint te-
kints most is népedre, mely téged megharagí-
tott s jószívűségedet felingerelte”. Ezért kérjük,
hogy mint irgalmas, szánja meg „örökségét”,
„legelőjének juhait”, „szőlőskertjét, melyet az ő
jobbja plántált”. S ezt nagy buzgósággal, „szív-
töredelmességgel s alázatosan” kérjük.

Ivancsó István 
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A BIBLIA ÜZENETE

A prófétai küldetés 
Lk 4,21–30 

LITURGIA 

Az Eucharisztia ünneplése (119.)

A HÉT SZENTJE

Szent Oszkár
Február 3.

JANUÁR 30., ÉVKÖZI 4. VA -
SÁRNAP (Martina, Jácinta) – Jer
1,4–5.17–19 (Isten Jeremiást meg -
hívja prófétának.) – 1Kor 12,31–
13,13 vagy 1Kor 13,4–13 (Szük-
séges a hit, a re mény és a szeretet, de
legnagyobb köz tük a szeretet.) – Lk
4,21–30 (Mint Illés és Elizeus, Jézus
sem csak a zsi dókhoz küldetett.) Zso -
lozsma: IV. zsoltárhét – Énekrend: Ho 223 – ÉE 587, Ho 223 –
ÉE 153, Ho 134 – ÉE 595, Ho 201 – ÉE 221.

JANUÁR 31., HÉTFŐ – Bosco Szent János áldozópap em-
léknapja (Marcella) – 2Sám 15,13–14.30; 16,5–13a – Mk 5,1–20.

FEBRUÁR 1., KEDD (Ignác, Gitta, Szevér) – 2Sám 18,9–
10.14b.24–25a.30–19,3 – Mk 5,21–43.

FEBRUÁR 2., SZERDA – URUNK BEMUTATÁSA (GYER -
TYASZENTELŐ BOLDOGASSZONY) ÜNNEPE (Kata, Karo -
lina) – Mal 3,1–4 vagy Zsid 2,14–18 – Lk 2,22–40 vagy Lk 2,22–
32 – Énekrend: Ho 163 – ÉE 676, Ho 162 – ÉE 675, Ho 164 – ÉE
516, Ho 203 – ÉE 222.

FEBRUÁR 3., CSÜTÖRTÖK –
Szent Balázs püspök és vértanú vagy
Szent Anszgár (Oszkár) püspök emlék-
napja (Linda) – 1Kir 2,1–4.10–12 –
Mk 6,7–13.

FEBRUÁR 4., PÉNTEK (Ráhel,
András, Csenge) – Sir 47,2–13 – Mk
6,14–29.

FEBRUÁR 5., SZOMBAT –
Szent Ágota szűz és vértanú emléknapja (Aliz, Ingrid) – 1Kir
3,4–13 – Mk 6,30–34.

FEBRUÁR 6., ÉVKÖZI 5. VASÁRNAP (Miki Szent Pál és
társai, vértanúk Dorottya, Dóra, Réka) – Iz 6,1–2a 3–8 (Izajás
vállalja a prófétai küldetést.) – 1Kor 15,1–11 vagy 1Kor 15,3–8.11
(Az apostolok mindnyájan ugyanazt az evangéliumot hirdetik, hogy
ugyanabban a Krisztusban higgyünk.) – Lk 5,1–11 (A csodálatos
halfogás láttán az apostolok mindenüket elhagyták, és követték
Jézust.) – Zsolozsma: I. zsoltárhét – Énekrend: Ho 220 – ÉE
589, Ho 220 – ÉE 149, Ho 127 – ÉE 595, Ho 152 – ÉE 189.

A hét liturgiája
C év

GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A Szent Liturgiáról (57.)

Az irgalmas Uralkodótól
– aki a napot jókra és 
gonoszokra egyaránt 
felvirrasztja – azt is 

kérhetjük, hogy sokasítsa
meg kegyelmével a föld
termését és gyümölcseit

”

„Mindenki helyeselt neki és csodálkozott” –
halljuk a mai evangélium elején, majd nem
sokkal később éles váltás következik a Jézust
áhítattal hallgató emberek viselkedésében:
„haragra gerjedtek (…), felugrottak, kiűzték
(…) a szakadék szélére, hogy letaszítsák”. Né-
hány évvel később sem lesz ez másképp: a ko-
rábban hozsannázó tömeg hamar azt fogja ki-
áltani: „Keresztre vele!” 

Jézus megállhatott volna félúton a monda-
nivalójával, hogy öntelten sütkérezzen az em-
beri elismerésben, az őt „celebként” ünneplő
közösség hízelgő nyájaskodásában. De Isten
Igéje nem ilyen, ő egyáltalán nem ezért jött,
hanem az igazságot hirdetni, „akár alkalmas,
akár alkalmatlan” (2Tim 4,2). Olyan szó az
övé, mely „eleven, átható és minden kétélű
kardnál élesebb, behatol a lélek és szellem, az
íz és a velő gyökeréig, megítéli a szív gondola-
tait és érzéseit” (Zsid 4,12). Ez pedig – miként
egy sebészeti beavatkozás – néha igen tud fáj-
ni, de sokszor épp ez elengedhetetlen ahhoz,
hogy megtisztítson, gyógyítson, rendet tegyen
bennünk, életet mentsen. A próféták fellépését
nemritkán félreértés, nem tetsző fejcsóválás,
botránkozás, üldözés kíséri. 

Nem igazán szoktunk belegondolni, de ke-
resztségünkből fakadóan Isten mindannyi -
unkat felruházott egyfajta prófétai küldetéssel.
A hit hirdetése, védelme, továbbadása nem
csak a „hivatásosok” – püspökök, papok, dia-
kónusok, szerzetesek, lelkipásztori kisegítők –
feladata. Hanem minden egyes megkeresztel-
té, az – úgymond – „egyszerű” híveké is! Ro-
bert Sarah bíboros is ír arról a Szívünk mélyéből
című című könyvében, hogy a világi hívekben

– eredendően a keresztség és a bérmálás foly-
tán – rejlő kegyelmi erőt és küldetést nem sza-
bad elhanyagolni. A világi hívek is igen sokat
tudnak tenni az Egyházért a saját helyzetük-
ben és létállapotukban! A szülők a gyermekek
nevelésében, egy hitoktató a hit továbbadása
során, egy kántor az ének, az imádság vezeté-
sében, egy karitászmunkatárs a rászorulók se-
gítésében – ők mind-mind sokat tehetnek az
Egyházért, miközben maguk is „missziós ta-
nítványokká” lesznek. Nem kell mindenáron
klerikusokká képeztetni Krisztus világi tanúit,
hanem fontos felismerni: a világi hívek apos-
tolkodása az Egyháznak olyan életjele, amely
további bátorítást igényel. Ők nem „klerikus-
pótlékok”, hanem értékek, melyeket a Lélek
tüzében ki kell bontakoztatni. A hetvenkét ta-
nítvány máshová jut el, mint a tizenkét apos-
tol. A keresztségben nyert általános papság
nem azonos a szolgálatival, de mindegyikre
szüksége van az Egyháznak és az Istenre
szomjazó világnak. 

„Egyetlen próféta sem kedves a maga hazá-
jában” – állapítja meg Jézus. Nagy ajándék a
bátor és hiteles próféta, aki, ha kell, bárkinek
tükröt tart. A hamis, önmagukat ünnepeltető
és az emberek tetszését kereső „próféták” vi-
szont mérhetetlen károkat tudnak okozni a lel-
kekben. Kész vagyok-e szembesülni az igaz -
sággal, melyet Isten prófétái mutatnak meg
számomra? Akarom-e felszínre hozni a ke-
resztség óta bennem rejtőző kegyelmi kincse-
ket, és engedem-e a Szentléleknek, hogy en-
gem is igaz prófétává formáljon?

Kovács Zoltán

Az úrnapi körmenet során énekelt Te Deum
laudamus kezdetű himnuszt követően az
1908-as és az 1979-es Graduale romanum, illetve
a 2018-ban megjelent Graduale novum II. kötete
is euchariszikus szövegként közli Zakariás és
a Boldogságos Szűz hálaadó énekét is. A ré-
gebbi Graduale-kiadásokhoz képest ez újdon-
ságnak mondható. A különböző egyházme-
gyék liturgikus vezérkönyvei nem vették át ezt
az ajánlást. Ennek oka inkább az, hogy a zso-
lozsma során is énekelt evangéliumi kan tiku -
mokhoz a Gradualék nem közölnek res pon  zo -
riális jellegű szöveget, például Alleluját, mint a
105. zsoltár esetében, noha nem is tiltják.

A Benedictus kezdetű evangéliumi kanti -
kum irodalmi forrását Lukács evangéliumában
találjuk (Lk 1,67–79). Az evangélium bevezető-
je után olvashatjuk a Keresztelő János és Jézus
születésével kapcsolatos események elbeszélé-
sét (Lk1,5–2,52), de legfőképpen azokat a teoló-
giai hangsúlyú kijelentéseket, amelyek beve-
zetnek Jézus személyének és tanításának befo-
gadásába. Az evangéliumnak ez a része feltárja

előttünk Isten üdvtörténeti ígéreteinek és
gondviselő cselekedeteinek beteljesedését Jé-
zus Krisztusban, pontosabban már fogantatá-
sának és születésének történeti eseményeiben.

Ilyen szempontból szemléljük Zakariás éne-
két is, amely három egymáshoz kapcsolt rész-
ből áll: az első (Lk1,68–75) és az utolsó rész
(Lk1,78–79) Jézusról, míg a második egység
(Lk1,76–77) Zakariás gyermeke, Keresztelő Já-
nos küldetéséről szól. Több szentíráskutató
úgy véli, hogy Lukács egybeszerkesztett két,
az őskeresztény közösségben (az apostoli
szemtanúk korának második nemzedékében)
énekelt himnuszt, amelyek keletkezési forrását
Zakariás személyéhez kötötte. A szerkesztés
folyamatában két tematikai szempontot dom-
borított ki: az egyik a prófétai ígéretek betelje-
sedése (ez nagyrészt fedi az első részt: Lk1,68–
72), valamint a megszületett gyermek prófétai
küldetése (Lk1,73–77), a másik az Úr szövet-
ségben elkötelezett hűségesküje (Lk1,72b–
73a).

Sztankó Attila
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(Folytatás az 1. oldalról)

Monostori László öt
éve plébánosa ennek a kö-
zösségnek. Tavaly egy régi
álmuk megvalósulását ün-
nepelhették: Erdő Péter bí-
boros decemberben meg-
áldotta a közösségi terekkel jelentő-
sen kibővült plébániát, amelynek
különleges helyzetéről Monostori
László mesél, miközben körbevezet
bennünket. A Váci út és Csanády ut-
ca kereszteződésében álló társashá-
zat kétszázan lakják. Ennek az épü-
letnek az első emeleten találjuk a
plébánia irodáját és a közösségi he-
lyiségeket, a szomszéd lépcsőházban
pedig a lelkészi lakásokat. „Nem le-
het az utcáról bejönni, de erre is ta-
láltunk áthidaló megoldást” –
mondja Laci atya, aki Barabás Bence
káplánnal együtt jó kapcsolatot ápol
a ház lakóival. „Megtaláltuk itt a he-
lyünket, szeretnek bennünket, öröm,
amikor összetalálkozunk valakivel a
folyosón, és üdvözölhetjük egy-
mást.”

Eredmények 
közös munkával

A plébánia életét a két lelkipász-
tor irányítja. Két munkatárs az iro-
dában, három a sekrestyében segíti a
szolgálatukat, és sok önkéntesre,
köztük mintegy húsz közösségveze-
tőre is számíthatnak. Két orgonistá-
juk, egy főállású és több óraadó hit-
oktatójuk is van.

„Gazdag az életünk, csodálatos,
hogy közös munkával mennyi min-
dent el lehet érni” – mondja elége-
detten Monostori László, és a min-
dennapjaikról mesél: „A hét mindig
megbeszéléssel indul, ilyenkor meg-
tervezzük az előttünk álló időszak
programjait, áttekintjük, kinek mi
lesz a feladata, felállítjuk a kommu-
nikációs stratégiákat. Sok csatornán
keresztül igyekszünk kapcsolatot
tartani a hívekkel és az érdeklődők-
kel: Face book-oldalt, weboldalt üze-
meltetünk, hírlevelet küldünk, híre-
inket a faliújságra is kitesszük. Jól
megtervezzük a kommunikációt,
hogy minden csoportot elérjünk. A
plébánia számítógépes adatbázisá-
ban ezernél is többen szerepelnek, a
Face book-oldalunkat több mint ötez-
ren követik. Hetente többször te-
szünk fel friss tartalmakat, melyek
egy része informatív, más része lelki
természetű, és olykor humoros be-
jegyzések is felkerülnek az oldalra. A
karantén időszak ban, amikor nem le-
hetett szentmisére járni, heti hírleve-
let indítottunk, amelyre már közel
ezren feliratkoztak. Minden pénte-
ken este hatkor küldjük a híveknek,
megtalálhatják benne a következő
hét programjait, valamint híreket, be-
számolókat, egy-két kedves gondola-
tot is megosztunk velük. Megújult a
honlapunk, ott is naprakész informá-
ciókkal várjuk az érdeklődőket. Ta-
lán ennek is köszönhető, hogy plébá-
niánkon nem volt jellemző a korona-
vírus-járvány miatti lemorzsolódás,
amiért nagy hála van bennem. Remé-
lem, hogy a továbbiakban is tudunk
majd növekedni, testvériességben
erősödni, hogy minél több embert el-
vezethessünk Krisztushoz.”

Virágzó közösségi élet
A plébánia hívő közösségéhez

sokféle ember tartozik: mozdonyve-
zető, postás, fodrász, szakács, koz-
metikus, ételfutár, ügyvéd, közgaz-
dász, orvos is jár a Lehel téri temp-
lomba. „Ez szép, mert így megis-
merhetjük egymást, ugyanakkor ki-
hívást is jelent, hiszen a prédikációk-
kal, a közösségi programokkal nem
könnyű ilyen sokféle embert egy-
szerre megszólítani. Ezért egyik is-
mérvünk a nyitottság. Fontos szá-
munkra, hogy itt senki ne érezze
magát kívülállónak. Úgy látom, jó
úton járunk, megszólítjuk, hívjuk és
örömmel befogadjuk az újonnan ér-
kezőket” – magyarázza Monostori
László. 

Amikor öt évvel ezelőtt idehe-
lyezték, elégedettséggel töltötte el,
hogy a plébánián gazdag közösségi
életet talált, és az is, hogy mind a hat
vasárnapi szentmisén megtelt hívek-
kel a templom. Egyvalami azonban
megnehezítette az életüket: nem volt
igazi közösségi tér a rendezvények-
hez. 2018 tavaszán aztán lehetősé-
gük adódott arra, hogy megvásárol-
janak egy lakást a társasházban, és
kialakítottak három, egymástól
hangszigetelt mobilfalakkal elvá-
lasztható közösségi termet. Így sok-
oldalúan kihasználható a mint egy
kétszáztíz négyzetméternyi tér,
amely az igényes belsőépítészeti és
lakberendezési megoldásoknak kö-
szönhetően egyszerre elegáns és
funkcionális. 

A plébános elsőrendű feladatának
tartja a közösségépítést: „Több mint
ezerötszázan járnak hozzánk misére.
Egy ilyen népes plébániai közösség
könnyen személytelenné válhat, ho-
lott a közösség nagy megtartó erőt
jelent. Ezért azon vagyunk, hogy
mindenki, aki akar, személyes kap-
csolódásra találhasson itt. Sokféle
csoport, kisközösség működik ná-
lunk, a legfőbb jellemzőjük, hogy
igen erős szálakkal kapcsolódnak a
hithez.” Laci atya szerint a pap fela-
data, hogy erősítse az emberek kötő-
dését elsősorban Jézushoz, másod-
sorban pedig egymáshoz. A külön-
böző közösségekhez tartozó hívek
igénylik a pap jelenlétét, közelségét.
„Növekedni azonban csak úgy tu-
dunk, ha bevonjuk a munkába a vi-
lágiakat, és ők válnak csoportveze-
tőkké. Mi, papok foglalkozunk a ve-
zetőkkel, és törekszünk arra, hogy
valamennyi közösség életében jelen
legyünk valamilyen szinten, így
mindenkinek személyes élményei
fűződhetnek a lelkipásztorhoz.” 

A közösségek az átadás után
gyorsan belakták az új plébániai te-
reket. „Hétköznap esténként soha
nincs szabad termünk, a csoportok
egymásnak adják a kilincset. Nem
könnyű kisakkozni, hogy mindenki-

nek jusson hely.” Ez érthető, hiszen
huszonhét közösség működik a plé-
bánián. A csoportokban bármely
korosztályba tartozó, bármilyen élet-
állapotú ember megtalálhatja a he-
lyét. Hittant a gyerekek az iskolában
tanulnak, a plébánián pedig szentsé-
gi felkészítés folyik és hittanklub
működik. „Arra helyezzük a hang-
súlyt, hogy a gyerekek jól érezzék
magukat a közösségben, hogy szíve-
sen jöjjenek ide. Ezért aztán mindig
van játék, móka, kacagás, közös
éneklés, uzsonnázás és persze imád-
ság is.” 

A plébániai közösségben nagy
számban vannak jelen a kisgyerme-
kes családok, a vasárnapi kilences
mise gyerekgügyögéstől hangos.
Sok a nyugdíjas, de az aktív korosz-
tály tagjai, illetve a fiatal, már dolgo-
zó felnőttek is nagy számban kap-
csolódnak be a plébánia életébe.

Négy felnőttközösség közül is vá-
laszthatnak a hívek életkoruk és teo-
lógiai érdeklődésük alapján. A
katekumen csoportban a keresztség-
re, az elsőáldozásra vagy a bérmá-
lásra készülnek a felnőttek. Közülük
sokan később is itt maradnak, újabb
csoportokat alkotva. 

Jól szervezett a plébánián a
jegyesoktatás is. „Sikerül megszólí-

tanunk azokat is, akik nem
járnak rendszeresen temp-
lomba. Nyitottak a témákra,
érdekli őket, mit tudhatnak
meg a konfliktuskezelésről,
a családi ünnepekről, az
anyóssal-apóssal való kap-
csolattartásról, a pénz-
ügyekről, a szexualitásról.
Jelenleg két házas csopor -
tunk működik, most alakul
a harmadik.”

A plébánia éltében több a
program, mint a hétvége.
Egyes alkalmak a kisebb kö-
zösségeknek szólnak, má-
sok az egész egyházközség-
nek. Széles a kínálat: lel ki -
napok, zarándoklat, az egy-
házi évhez kapcsolódó kü-
lönböző programok, kultu-
rális alkalmak, nyári tábo-
rok, bográcsozás a templom
melletti kertben, múzeum-
látogatás – mindenki talál-

hat kedvére való ren-
dezvényeket. 

Monostori László
ugyanakkor arról is
szót ejt, hogy hiányol-
ja a közösség életéből
a gimnazista és az
egyetemista korosz-
tályhoz tartozókat.
Tá volmaradásukat az
egyházi iskolák elszí-
vó hatásával magya-
rázza, valamint azzal,
hogy a belváros híres
szerzetesi plébániái –
az országúti ference-
sek, a jezsuiták – na-
gyon vonzóak a fiata-
lok számára. „Hála Is-
tennek, hogy vannak

ilyen, a fiatalok által különösen ked-
velt plébániák, ahol sok értékkel
gyarapodhat az ifjúság” – teszi hoz-
zá.

Életük szíve 
a vasárnap

A Lehel téri templom 2017. szep-
tember elseje óta mindennap reggel
fél héttől este hétig van nyitva. A
plébános a hívekkel való kapcsolat-
tartás szempontjából is kiemelten
fontosnak tartja a vasárnapokat. Va-
lamennyi szentmisén igyekszik ott
lenni. „A hatból kettőt én tartok, a
többin pedig gyóntatok, áldoztatok.
Szokásom, hogy a szentmise után a
templom főbejáratánál áldott vasár-
napot kívánok a híveknek. Ilyenkor
a személyes kapcsolatok kialakításá-
ra, ápolására is lehetőség nyílik, így
jobban megismerjük egymást. Van,
hogy a hívek sorban állnak, mert
többen is szeretnének kicsit beszél-
getni. Hétköznap nincs fogadóórám,
vasárnap viszont sokakkal találko-
zom, hiszen a híveink kilencven szá-
zaléka ilyenkor jön el hozzánk. Ez a
legjobb alkalom arra, hogy megszó-
lítsam őket. Mára körülbelül négy-
ötszáz embert ismerek személyesen
az egyházközségből.” 

A vasárnapi szentmisék alatt in-
formációs pont várja a híveket az
előtérben. Itt mindig zajlik az élet,
sokan érdeklődnek, szentmisét,
imádságot kérnek, programokra je-
lentkeznek, Új Embert, kegytárgya-
kat vásárolnak, egyházadót fizetnek.

Működés 
a hívek anyagi

hozzájárulásából
A plébániának nincs urnatemető-

je, bérbe adható ingatlanja vagy mo-
biltelefon-átjátszója a toronyban, így
a működés szempontjából meghatá-
rozó a hívek hozzájárulása. „Nagy-
lelkűek az újlipót városiak, nekik kö-
szönhető, hogy fizetni tudjuk a

munkatársakat, a világítást
és fűtést. A templomban
még a leghidegebb hóna-
pokban is legalább tizen-
négy fok van, igaz, olykor
közel egymillió forint a ha-
vi gázszámla.

A hívek által befizetett
összegekből tudunk közösségi és
evangelizációs programokat is szer-
vezni.  Az adományok teszik lehető-
vé a szegény családok támogatását,
és azt is, hogy a jeles ünnepekre szó-
listákat hívhassunk, zenekari misét
tarthassunk. A templom egész napos
nyitva tartásához is hozzájárulnak az
adományok, de, hála Istennek, egyre
több önkéntes kapcsolódik be ebbe a
szolgálatba. Önkéntesek segítik a
kert rendben tartását és a takarítást
is. Így tudunk működni a minden-
napokban, és kicsit mindig előrébb
lépni, növekedni.”

Az újlipótvárosi Szent Margit-plé-
bánia módszere egyedülálló és na-
gyon hatékony: minden hónap má-
sodik vasárnapján közel húsz önkén-
tes várja a híveket a templom hátsó
részében elhelyezett asztaloknál. A
mise előtt és után az emberek itt ér-
deklődhetnek a plébánia életéről, és
az egyházfenntartásra szánt adomá-
nyokat is itt fizethetik be. Bankkár-
tyás persely is működik a templom-
ban, amit érdekes módon éppen a
nyugdíjasok dicsérnek a leginkább.
A hívek hozzájárulása mellett persze
fontos szerepük van a pályázatok-
nak is, ezekből finanszírozhatók a
felújítási, építési munkálatok.

Kitekintő összefogás
Az újlipótvárosi Szent Margit-plé-

bániához tartozik a Boldog Adolf
Kolping Katolikus Általános Iskola,
Gimnázium és Sportgimnázium is.
Itt Monostori László a lelki igazgató,
Barabás Bence káplán pedig szent-
ségimádást szokott tartani. A három
állami iskolával és az óvodákkal is jó
a kapcsolat. A hitoktatók bejárnak az
intézményekbe, és plébános is szíve-
sen szánja rá az időt a látogatásra:
„Pár éve két teljes napot töltöttem a
Pannónia utcai iskolában, végigláto-
gattam a hittanosokat, beszélgettem
az igazgatónővel.  A második napon
csak úgy zengett a dicsértessék az ál-
lami iskola folyosóin.” 

Az ökumenikus kapcsolatok ápo-
lására is odafigyelnek. Havonta egy-
szer, hajnali fél ötkor találkoznak a
lelkészek. „Nem munkamegbeszélés
ez, és nem is reggeli. Az evangélium-
ról szoktunk beszélgetni, és együtt
imádkozunk a kerületért, az itt lakó-
kért.” 

Az espereskerület nem nagy, így
a papok közötti kapcsolat családias.
Vannak a kerülethatáron átnyúló
programok is, bár a pandémia miatt
sajnos most ritkábban. De ilyen volt
például 2019-ben az Angyalföldi
Eucharisztikus Kongresszus, idén
pedig a Szent Margit-napi búcsú,
amelyre meghívták a környező plé-
bániák ministránsait is, hogy együtt
szolgáljanak az oltárnál. 

„Nagyon jól érzem itt magam.
Nem cserélnék senkivel, a helyemen
vagyok. Persze itt is akadnak nehé-
zségek és küzdelmek a mindenna-
pokban. Megviseltek az építkezéssel
járó bosszúságok, de tudtam, hogy a
közösséget szolgálom. Lehetőséget
és kihívást is látok abban, hogy ilyen
sokan járnak ide templomba. Kihí-
vás vasárnaponként a sok egymást
érő mise, és az is, hogy miként lehet
személyesebbé tenni a kapcsolatokat
ezen a nagy lélekszámú plébánián.
Ugyanakkor lehetőség is rejlik mind -
ebben, hiszen nincs olyan nap, ami-
kor ne jönne új hívő a templomba, ez
pedig számtalan új alkalmat jelent
az evangelizációra. Szeretném, ha az
emberek látnák, ez egy olyan plébá-
nia, ahol a kereső befogadásra lel,
úgy érezheti, hogy kíváncsiak rá, és
megtapasztalhatja, hogy tovább tud
növekedni a hitben.”

Trauttwein Éva
Fotó: Lambert Attila

Jut hely mindenkinek
A budapest-újlipótvárosi Árpád-házi Szent Margit-plébánián jártunk
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A szentmisében koncelebrált Cson -
ka Nándor plébános, az iskola lelki -
igazgatója, valamint Gyulai Péter
káp lán.

Az érsek a szentmise kezdetén
felhívta a diákok figyelmét: az isko-
laépületben a kápolna helyet ad, be-
fogadja az Urat, és lehetőséget ad
mindenki számára, hogy betérjen
akár csak egy-egy percre. „Amikor
szeretnél valamit mondani az Úrnak,
betérhetsz oda. Ő ott van, meghall-
gat, meghallgatja kéréseidet és kö-
szöneteidet.”

Udvardy György prédikációjában
kiemelte, fontos, hogy az iskolában
megszerzett világi tudás és a hittan-

órákon megtanult szabályok és tör-
vények szerint éljünk, hiszen ezen
tudások nem elvesznek belőlünk,
hanem szabaddá tesznek minket.

Örömmel térjünk be a kápolnába,
vagy bármelyik templomba, hiszen
ott az Úr van jelen.

A választott nép is hatalmas örö-
möt érzett, amikor megérkezett a tá-
borba, a szövetség ládájához, mely
Isten jelenlétének jelképe, benne a
törvény erejével – ez az öröm töltsön
el mindenkit ezen találkozásokkor.

A főpásztor bátorított mindenkit,
hogy bízzon az Atyában, aki szeret
bennünket. Erőt ad mindnyájunk-
nak, hogy szívünkbe fogadjuk az ő

törvényeit, mert azok jók, az életre
vezetnek bennünket, mint ahogy a
szülők, tanárok is teszik. A kápolná-
ban jelen lévő Úr továbbá ösztönöz
bennünket, hogy folyamatosan
küzdjünk a jóért, hogy jó emberekké
váljunk.

A szentmisét követően az ünnep-
ség az iskola épületében folytató-
dott, ahol a veszprémi érsek Isten ál-
dását kérte a harmadik emeleten ki-
alakított kápolnára.

Csonka Nándor atya elmondta,
hogy szükség volt az iskolában a ká-
polnára, hiszen kell egy hely, ami
szentté tesz, ami megmutatja a szent
jelet, és amin keresztül megszentel-
hetik az egész az intézményt és a
külvilágot.

Rohály János igazgató örömét és
köszönetét fejezte ki, hiszen az isko-
la teljes megújulására került fel a ko-

rona a kápolna megáldásával. Tíz
évnyi tervezés vált most valóra.

A kápolna lehetőséget ad külön
osztálymisék megtartására, de hely-
színe lesz lelkinapok programjainak

is, és külön öröm, hogy bárki szaba-
don betérhet – tanárok, diákok – lel-
ki töltekezésre.

Forrás és fotó: 
Veszprémi Főegyházmegye

Egy hely, ami szentté tesz 
Kápolnaszentelést ünnepeltek 

a tapolcai Nagyboldogasszony-iskolában

(Folytatás az 1. oldalról)

Katolikus részről Nagy
Krisztián „Krizsó” atya és
Geiszelhardt Sára vesz részt az
irányításban; az evangélikus
oldalt Decmann Ábel laikus
tag, valamint Horváth-Csitári
Boglárka és Gombkötő Beáta
lelkészek képviselik; a refor-
mátusoktól Demeter László la-
ikus és Németh Tamás lelkész
segíti a munkánkat.

– Az önkéntesek hogyan jut-
nak el Önökhöz?

– Általában személyes, ba-
ráti kapcsolatokon keresztül.
Az egyházak ifjúsági referen-
sei is igyekeznek elvinni a hí-
rünket a különféle közössé-
gekhez, de az érdeklődők az
interneten keresztül is megta-
lálhatnak bennünket. 

– Milyen a mai magyarorszá-
gi fesztiválok világa?

– A fesztiválra ellátogató fi-
atalok a zene és az együttlét
mellett a korlátlan szabadságot
is megélik, s ennek értelemsze-
rűen van olyan oldala is, ami
egyáltalán nem pozitív. Az ön-
kénteseinknek ebben a hely-
zetben kell megtalálniuk a kö-
zös hangot azokkal, akik be-
néznek hozzánk. A fogékony
fiatalban talán éppen az a ket-
tősség indíthat el valamit, ami
a fesztivál közege és a mi sát-
runkban tapasztalható miliő
között feszül. Ha reggel más-
naposan felébred a sátrában, és
azt sem tudja, ki fekszik mel-
lette, akkor joggal merülhet fel
benne a kérdés: vajon miről is
szól az életem? S ha kora délu-
tán, már józanul rátalál a civil
térben a KözösPont sátrára,
ahova beszélgetni invitálják,
vagy arra hívják, hogy „Gyere,
rajzolj egy csokiért!”, akkor le-
het, hogy éppen a legfogéko-
nyabb pillanatban hallja meg
azt, amit képviselünk. A ven-
dégkönyvünkbe sokan írják: a
fesztivál alatt az jelentette szá-
mukra a legnagyobb ajándé-
kot, hogy valaki meghallgatta
őket.

– Ferenc pápa sok éve mond-
ja, hogy lépjünk ki a temp-
lom falai közül. A KözösPont
kezdeményezés a szó legszo-
rosabb értelmében ezt teszi.
De ha valaki kilép a megszo-
kott egyházi közegből, azzal
elhagyja azt a terepet, ami
egyfajta biztonságot nyújt
számára.

– A KözösPont résztvevői
leveszik a „templomi smin-
ket”. Mivel nincsenek kötött-
ségek, nincs egy jól megsza-
bott keret, amelyben működ-
ni kell, elveszítjük azt a man-
kót, amire akár öntudatlanul
is támaszkodni szoktunk. Eh-
hez kell egyfajta bátorság, de
pont ennek a kockázata vonz-
za az önkénteseket, akik el-
jönnek hozzánk. Ők egy való-
di misszióban szeretnének
részt venni, ahol tényleg „bá-
rányszagúak” lehetnek. A
visszatérő munkatársaink azt
tartják jónak a szolgálatunk-
ban, hogy itt személyes talál-
kozásokra nyílik lehetőség,
ugyan akkor mélyebben meg-
tapasztalhatják az Egyház kö-
zösségi jellegét is. Ahogyan
Krisztus küldte a tanítványait
az emberek közé, mi is úgy
megyünk ezekre a fesztivá-
lokra. Ez a kereszténység to-
vábbadásának egy igazán
krisztusi útja. Az önkénte-
sünket az fogja meg, hogy itt
személyesen neki van külde-
tése, ő az, aki számít, s ha az
életét Isten kezébe teszi, ak-
kor Isten eszközzé fogja for-
málni őt.

– Említette a személyességet.
A mai fiatalok az idejük nagy
részét a virtuális térben töl-
tik, ám úgy tűnik, óriási
szükségük van a valódi talál-
kozásokra. Hogyan látja ezt?

– A személyes találkozás
sokkal több kockázatot rejt,
mintha valaki az online térben
tevékenykedik. Egy ilyen be-
szélgetéshez adnom kell az ar-
comat, a hangomat, a tekinte-
temet, a történetemet, ezt pe-
dig nehéz felvállalni. Nem
bújhatok maszk mögé, nem
szaladhatok el, nem léphetek
ki az alkalmazásból. De ez
csak így működhet, a szemé-
lyes kapcsolat nélkül ez nem
sokat ér. Mindenkinek van
kétezer Facebook-ismerőse,
kétszáz Insta-követője, de ba-
rátjának már esetleg csak öt
embert nevezhet. Ők az iga-
zán érdekesek. 

– Hogyan történik ez a gya-
korlatban? Megnyit a sátor,
és várnak?

– Lényegében igen. Mi egy
fogadóteret biztosítunk, aho-
va bárki betérhet. Padok, szé-
kek, babzsákok, egy kis deko-
ráció, és már jöhetnek is a fia-
talok. Általában nagyon so-
kan felkeresik a sátrunkat. 

– Miről szoktak beszélgetni,
mi foglalkoztatja a fiatalo-
kat?

– A hozzánk betérők két
nagy csoportra oszthatók.
Vannak, akik azt mondják:
„láttam, hogy ez a keresztény
egyházak sátra, na, az Egy-
házról nekem az a vélemé-
nyem, hogy…” Annak, aki így
kezdi, nem feltétlenül kell
bármit is mondanunk. Ilyen-
kor inkább az a feladatunk,
hogy meghallgassuk őt. Eb-
ben a helyzetben mi vagyunk
az a felület, aminek minden
rossz élmény, nyomorúság,
félelem nekiütközhet. Egy
ilyen kitörés végén persze el-
jöhet akár az átfordulás is,
amikor az illető nyitottá válik
arra, amit mi szeretnénk mon-
dani. Mások befogadó lélek-
kel jönnek, esetleg felkeltette
az érdeklődésüket a téma, ami
akkor a missziónk középpont-
jában áll. Mindig van egy köz-
ponti üzenet, amit abban az
évben előtérbe helyezünk, de
az egyes napoknak is van ki-
emelt témájuk. Sok fiatalt
ezek fognak meg. És persze az
a nyitott, emberi légkör, amit
nálunk tapasztalnak. 

– Hogyan készülnek fel az
önkéntesek erre a feladatra?

– A jelentkezési folyamat le-
zárulása után indul a képzé-
sünk, ahol megtanulják mind -
azt, amire szükség van ehhez
a küldetéshez. Mentálhigiénés
programokkal, imádságokkal
készülünk, a nehezebb kérdé-
seket pedig végigbeszéljük.
Amikor már kialakult, hogy
kik fognak menni egy adott
fesztiválra, őket külön erre az
alkalomra is felkészítjük, fi-
gyelve arra, hogy egymást is
tudják majd segíteni, ha szük-
séges. Az utolsó szakaszban a
fesztivál helyszínén töltünk
két-három napot, átvesszük a
hangulatot, felmérjük a tere-
pet. Emellett az önismereti
munka is fontos, hiszen aki
ide jelentkezik, azt vállalja,
hogy ő is leereszkedik a mély-
be, és a felvetődő kérdéseket
önmagában is tisztázza.

– Hogyan lehet ma a fiatalok-
hoz szólni? Főleg egy feszti-
vál közegében, hiszen ide
nem azért jönnek, hogy az
élet nagy kérdéseiről gondol-
kodjanak.

– Tapasztalatunk szerint
minden érdekli a fiatalokat,
még akkor, is, ha ez elsőre
nem látszik. Jellemző ugyan a
felszínes gondolkodás, de
egy-egy érdekes kérdés nyo-
mán képesek megnyílni. Ter-
mészetesen egy fesztiválra lá-

togató fiatal elsősorban kikap-
csolódni akar, de emellett az
is látszik, hogy kimondatlanul
mégiscsak keres valamit, ami
ennél mélyebb és fontosabb. A
hozzánk betérők egy részén
látjuk, hogy szeretne valami
olyan üzenetet magával vinni,
amitől több lesz. Nálunk nem
csak azzal szembesülhetnek a
fiatalok, hogy van, aki meg-
hallgatja őket, de azt is láthat-
ják, hogy van válaszunk a kér-
désekre, amik felmerülnek
bennük. Az is elgondolkodtat-
ja őket, hogy vajon lehet-e ta-
lálni egy olyan közös pontot,
ami összeköt minden embert.
Mi azt valljuk, hogy Krisztus
a közös pont. Erről az alapról
indulunk, és hisszük, hogy az
ő létüknek is ez az alapja. 

– Misszió ez? Vagyis azok,
akik betérnek ide, eljutnak
esetleg a megtérésig is?

– Előfordult már megtérés.
Nem olyan régen az egyik
visszajelzésben olvastam:
„Nagyon köszönöm, hogy itt
voltatok a fesztiválon, mert
megtorpantam a rossz felé ve-
zető úton, s remélem, hogy
vissza is fordulok.” Vannak,
akik keresztény családból
származnak, esetleg egyházi
iskolába jártak, de nem gyako-
rolják a vallásukat. Ők is ér-
deklődve jönnek be hozzánk,
kíváncsiak arra, hogy mit ke-
resünk a fesztiválon. Az elve-
tett mag ott van bennük, csak

még nem csírázott ki. Van, aki
megjegyzi, milyen jó volt ki-
csit csendben lenni, esetleg rá-
csodálkozik arra, hogy egy
fesztiválon is lehet imádkozni.
Ilyenkor éppen a fesztiválkö-
zeg segít, ami nagyon eltér a
templomi környezettől. Egy
strandpapucsos, rövidgatyás
kortárssal a kereszténységről,
a hitről beszélgetni egészen
más élményt jelenthet.

Igen, misszió ez is. Először
is van egy belső misszió, ami
az önkénteseinket érinti, hi-
szen itt lehetőségük van arra,
hogy újra kapcsolódjanak az
Úristenhez és a közösséghez.
Ferenc pápa mondta azt is,
hogy Krisztus személyét rit-
kán lehet csak szavakkal be-
mutatni, közvetíteni. A jelen-
létünknek van missziós jelle-
ge, annak, ahogyan Krisztus-
sal ott vagyunk, mert a beszél-
getések során nem vagyunk
egyedül, Krisztus is ott ül
mellettünk.  

– Mi a KözösPont jelentősége
az ökumené szempontjából?

– Az ökumenikus törekvés
nem magától értetődő. Ez egy
küzdelem is. Mindannyian
úgy szoktunk elmenni a feszti-
válokra, hogy előtte megerő-
södtünk a saját identitásunk-
ban, de van bennünk egyfajta
hála azért, hogy más kereszté-
nyek más utat követnek. Na-
gyon izgalmas azzal szembe-
sülni, hogy mindannyian
ugyanahhoz a Krisztushoz
tartozunk, bár a megnyilvánu-
lásaink különbözőek. Vannak
persze köztünk is csipkelődé-
sek, megtapasztaljuk azt is, mi
az, amiben egyetértünk, és mi
az, amiben nem. De minden
ilyen beszélgetés végén le-
ülünk, és együtt imádkozunk.
Az ökumenének van egy teo-
lógiai része is, de a legszebb
formája mégis az, amikor kö-
zösen fordulunk Krisztushoz. 

– Mit kell tennie annak, aki
szeretne csatlakozni ehhez a
kezdeményezéshez?

– Természetesen mindenkit
nagy szeretettel várunk. Az
érdeklődő a  oldalon, a jelent-
kezés menüpontnál talál egy
jelentkezési lapot, ezt kell el-
juttatni a  címre. Ha valaki ír
erre az e-mail-címre, szívesen
válaszolunk a kérdéseire.
kozospont.comkozospontsator@g
mail.com

Baranyai Béla 
Fotó: Merényi Zita

„Krisztus is ott ül mellettünk”
Beszélgetés Horváth Saroltával, a KözösPont koordinátorával

Udvardy György veszprémi érsek áldotta meg a tapolcai Nagyboldo-
gasszony Római Katolikus Általános Iskola új kápolnáját január 13-
án. Az iskola közössége a szertartás előtt szentmisén vett részt a helyi
Nagyboldogasszony-templomban.
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A szentmisét követő meg-
emlékezésen Rétvári Bence, az
Emberi Erőforrások Miniszté-
riumának parlamenti államtit-
kára, a térség országgyűlési
képviselője felidézte: hetven-
hét évvel ezelőtt elég volt egy
német hangzású név, hogy va-
lakit megfosszanak mindentől,
ami az övé, és elvigyék a teljes
bizonytalanságba, a végtelen
fagyott mezőkre, és ebben a
fagyott sírboltban több száz-
ezer ember nyugszik.

Az 1943-as teheráni konfe-
rencián Sztálin arról beszélt,
hogy a Szovjetunió újjáépítési
munkálataihoz mintegy négy-
millió embert fog elvinni Kö-
zép-Európából – emlékezte-

tett az államtitkár. – Sem az
angolok, sem az amerikaiak
nem tiltakoztak, hogy szárma-
zási alapon, kollektív bünte-
tésként emberek millióit hur-
colják el. Ugyanakkor 1946-
ban is voltak kiváló, bátor ma-
gyar emberek, így Kéthly An-
na, Füst Milán, akik felemel-
ték szavukat az igazságtalan-
ság ellen, nem fogadták el a
kollektív bűnösséget, és fel-
szólaltak a málenkij robotra, a
Gulágra hurcolás és a kitelepí-
tések ellen. A túlélőket a csa-
ládhoz, a hithez és a nemzet-
hez tartozás hozta haza.

Nyolcszázezer honfitársun-
kat , minden tizenkettedik ma-
gyart elvittek vagy hadifogság-

ba, vagy málenkij robotra, vagy
a Gulágra – mondta Rétvári
Bence.

Heinczinger Balázs, Nagy-
maros polgármestere egyebek
mellett arról szólt, hogy meg-
emlékezni és hálát adni gyűl-
tek egybe, hálát adni azokért a
túlélőkért, akik hetvennégy
éve haza tudtak térni, és akik-
nek első útja a nagymarosi
templomba vezetett.

A család, a hit és a hazasze-
retet segítette őket a kitartás-
ban, és az egymásra figyelés,
az összefogás ereje – fogalma-
zott Heinczinger Balázs. A
polgármester arra is felhívta a
figyelmet, hogy a következő
generációk számára el kell
mesélni a történeteket.

A megemlékezés koszorú-
zással és konferenciával foly-
tatódott Nagymaroson.

Forrás: MTI 

A málenkij robot 
dunakanyari áldozataira

emlékeztek Nagymaroson
Beer Miklós nyugalmazott váci püspök január 16-án, va-
sárnap szentmisét mutatott be Kismaros, Nagymaros és
Zebegény málenkij robotra elhurcolt áldozatainak emlé-
kére a nagymarosi római katolikus templomban.

A Pálos Rend védőszentjének és névadó-
jának, Első Remete Szent Pálnak az ün-
nepén, január 15-én adták át a Boldog
Özséb Program keretében megújult pécsi
pálos templomot és kolostort, valamint
a Pálos Lelki Központot. A közösség Bí-
ró László püspökkel ünnepelte a szent-
misét.

A Misina-tetőre felkapaszkodó úton, a
Mecsekoldalban – ahogy a pécsiek nevezik –
áll a pálosok 1930-as évek derekán épült temp-
loma, a modern magyar, illetve a megújuló
egyházi építészet egyik legszebb alkotása.
Hármas osztatú fehér lépcsősor vezet fel a ma-
gaslatra állított épületegyütteshez, melynek
megújulásáért, lelkiségi központtá bővüléséért
adunk hálát.

Hosszú kórházi kezelése és lábadozása
után Bíró László püspökkel ünnepelhetnek a
pécsiek. Ő a szentmise főcelebránsa és szóno-
ka, koncelebrál Puskás Róbert Antal pálos tar-
tományfőnök és a pécsi konvent tagjai. A há-
laadásra megtelik a főhajó, és az árkádíves
pillérsorral elválasztott oldalhajóban álló pa-
dok is.

A pálosok történetében Pécs különleges je-
lentőségű hely. Jelenlétük két kezdethez köt-
hető. A rendi emlékezet szerint a pálosok
Patacs és Ürög (mindkét, korábban önálló tele-
pülésrész 1954 óta városrésze a baranyai me-

gyeszékhelynek) hegyének tetején hozták létre
első monostorukat. A Szent Jakab tiszteletére
szentelt monostor összegyűjtötte a környék re-
metéit. Az oszmán hódoltság után itt épült fel
a rend egyik virágzó bázisa, és bár jelenlétük
II. József feloszlató rendeletével 1786-ban meg-
szakadt, olyan kötődéseket hoztak létre, ame-
lyek a rend 20. századi újrakezdésében meg-
határozó szerepet játszottak. 

Az új kezdet több sikertelen kísérlet után
1934-ben jött el, ekkor indult meg a rend ma-
gyarországi visszatelepülése. Ez a pécsi rend-
ház megszületésének ideje, ekkor épült meg a
templom és kolostor, és lett az újoncképzés
helyszíne, így  folytatódhatott a középkorban
gyökerező hagyomány.

A mecsekoldali templom a rendszerváltást
követően újrainduló pálos élet egyik központ-
ja lett. Most megújult az egész épületegyüttes,
és a közösségi élet kibontakoztatására lelkiségi
központtá bővítették.

„A ház készen áll, arra, hogy otthon legyen
belőle: attól válik azzá, hogy egymást elfogadó
személyek közössége tölti meg. Ezen az ünne-
pen ezért imádkozunk, hogy a templom, a ko-
lostor és a lelkiségi központ otthonná lehes-
sen” – köszöntötte Bíró László püspök, a
szentmise főcelebránsa és szónoka az egybe-
gyűlteket.

Szentbeszédében a püspök arról beszélt, ez
az ünnep messze több, mint egy beruházás be-
fejezése. Ünnepeljük Remete Szent Pált, akit a
pálos rend védőszentül választott. Felidézte
legendáját: Pál bölcs megfontolás után a reme-
teséget választotta; ebben volt menekülés és
volt buzgóság. A pusztában holló táplálta, s
mikor elhunyt, sírgödrét oroszlánok vájták ki.

Pál merte elengedni a világot, és számára
megszelídült a világ; szolgálta a vadvilág is.
Élete azt üzeni, ha az ember meri elengedni a
világot, visszakapja azt megszelídülve, a szol-
gálatára állva.

Ünnepelünk egy sajátos közösséget, a szer-
zetességet. A szónok Ferenc pápát idézte: A
szerzetes az, aki keresi Istent. A történelem ar-
ról tesz tanúságot, hogy voltak emberek, akik
Istent keresték,  és eközben megalapozták Eu-
rópa jövőjét. Aki Istent keresi, jövőt épít. Ezt
teszi az a maroknyi pálos csapat itt a Mecsek
lábánál. Hálát adunk azért, hogy a magyar kö-
zösség Remete Szent Pál és Boldog Özséb ol-
talma alatt ma is létezik, és el tudja vezetni a
felnövekvő nemzedéket az eredeti forráshoz.”

A közösség ünnepe is a mai nap – folytatta
Bíró László. – Egy szubjektivista, individuális
világ közepén néhány szerzetes együttélése az
ingyenesség, önzetlenség kultúráját hordozza.
De az elköteleződés ünnepe is – ment tovább
a püspök. – Az ideiglenesség társadalmában
az állandóságot képviselve életük elkötelezé-
sét erősítik meg most a szerzetesek első foga-
dalmuk megújításával. Azt fejezik ki, hogy
vissza akarnak térni az első szeretethez, és an-
nak lendületével megerősödni a szolgálatban
– fogalmazott.

Egy lelkiségi központ indulásának az ünne-
pe is a mai nap – hangsúlyozta a püspök. Azt
fejezi ki ezzel a közösség, hogy nyitott náluk a
kapu, de a szívük még inkább.

De istendicsőítés és hálaadás is ez az ün-
nep, hiszen abban segít, hogy mi is megújul-
junk, és ezzel a lehető legtöbbet tegyük az
Egyházért – buzdított Bíró László.  

A szentbeszédet
követően Puskás Ró-
bert Antal tartomány-
főnök vezetésével
megújították fogadal-
mukat a jelenlevő pá-
losok.

A szentmise után
Soltész Miklós, a Mi-
niszterelnökség egy-
házi és nemzetiségi
kapcsolatokért felelős
államtitkára, Zambó
Péter, az Agrármi-
nisztérium erdőkért
felelős államtitkára,
valamint Puskás Ró-
bert Antal pálos tar-
tományfőnök átvágta
a felújított és kibőví-
tett épületegyüttes el-
készültét és átadását
jelképező szalagot.

„Ünnepélyesen
használatba vesszük,

és Isten áldását kérjük, hogy jó munkatársi le-
hessünk” – áldotta meg a létesítményt Bíró
László.  

Puskás Róbert Antal pálos tartományfőnök
ünnepi beszédében beszámolt a felújítási
munkálatok részleteiről is. A rendházban és a
templomban külső és belső korszerűsítés
egyaránt történt. Kívül parkolót alakítottak ki,
és kerítést is építettek. A kolostorépületet lel-
kiségi központtá bővítették: újabb hittanter-
meket, beszélgetőszobákat, a családok igénye-
ihez igazodva gyermekek számára alkalmas
játszóhelyiséget, illetve előadótermet alakítot-
tak ki, sőt egy kápolna is kialakításra került,
amelyben a teljes nap folyamán lehetőség nyí-
lik szentségimádásra.

A rendezvényeket a jövőben kiépített ka-
merarendszer segítségével tudják majd közve-
títeni a templomból és a lelkisági központból
is. Megújultak továbbá a kolostori szobák és
közösségi helyiségek. Egy remetelak az elcsen-
desedésre érkezőket várja, és vannak vendég-
szobák a pálosok barátainak. Mindez 544 mil-
lió forint kormányzati támogatással valósult
meg a Boldog Özséb Program keretében – tá-
jékoztatott az elöljáró.

Soltész Miklós, a Miniszterelnökség egyhá-
zi és nemzetiségi kapcsolatokért felelős állam-
titkára bejelentette, Magyarország és a Kárpát-
medence 835 településének 1323 egyházi kö-
zössége szervezhet programokat több mint
490 millió forintos kormányzati támogatással
az idén. A magyar kormány az elmúlt években
Pécs mellett Márianosztrán, Budapesten,
Pálosszentkúton és Hargitafürdőn támogatott
olyan beruházásokat, amelyek a pálos rend
magyar keresztény közösségek iránt tanúsított
folyamatos szolgálatát segítik.    

Az ünnepi rendezvényen a Schola Sancti
Pauli adott zenei szolgálatot.

Trauttwein Éva
Fotó: Lambert Attila

Amikor a világ megszelídül 
Megújult a pécsi pálos templom és kolostor

A Győri Egyházmegyei Karitász és a
Büchl Hungária Kft. együttműködésében
rehabilitációs foglalkoztató műhely ad
mostantól munkát tizenkét megválto-
zott munkaképességű embernek a győri
Apor Vilmos Házban. Veres András me-
gyéspüspök áldotta meg január 20-án a
felújított épületet és a benne dolgozókat.

Győr-Gyárvárosban 2014 óta működik a
Győri Egyházmegye által vásárolt épületben a
Győri Egyházmegyei Karitász. Óriási átválto-
záson ment keresztül az évek során több sza-
kaszban az épület Szabó György, a 2020-ban
leköszönt igazgató vezetésével. Új egysége ta-
valy őszre készült el. Az országban a Karitász
égisze alatt a Szombathelyi Egyházmegyét kö-
vetően másodikként itt nyitották meg azt a re-

habilitációs foglalkoztató műhelyt, melyben az
ingolstadti alapítású Büchl cégcsoport magyar
leányvállalata, a Büchl Hungária Kft. ad mun-
kát tizenkét megváltozott munkaképességű
munkavállalónak.

A feladat az Audi-gyárban keletkező mű-
anyag hulladék szétválogatása újrahasznosítás
céljából. Különböző színű és anyagú műanyag
kupakok, csomagoló eszközök töltik meg az
asztalokon lévő boxokat. Innen kell felirato-
zott zsákokba anyagtípusonként szétválogatni
a műanyag hulladékot; a színes védőkupakok
autóalkatrészek csomagolóanyagai. Jelenleg
még a betanulás szakaszában százötven kilog-
ramm anyagot mozgatnak meg naponta – mu-
tatták be Veres András kérésére a munkafolya-
matot a dolgozók. 

Lőrincz Attila, a Győri Egyházmegyei Kari-
tász igazgatója köszöntőjében azt fogalmazta
meg, az az elkötelezettség vezeti őket, hogy
„nehéz sorsú embertársainknak hosszú távú,
tartós segítséget nyújtsunk, például munkale-
hetőség formájában. Nem elégedhetünk meg
az egyszeri segítségnyújtással, ahogy gyakorta

fogalmaznak, a hal helyett hálót is kívánunk
adni”.

Gyökeres Sándor, a Büchl Hungária Kft.
ügyvezetője megbetegedése miatt Lövész Ta-
más operatív vezető a Büchl részéről elmond-
ta, a cég új területre lépett azzal, hogy a társa-
dalmi szerepvállalást erősítendő megváltozott
munkaképességű személyeknek nyújt mun-
kát, ugyanakkor a környezetvédelemért is
tesz, elősegítve a hulladék újrahasznosítását.
„Örömmel látjuk, hogy nyugodt munkavég-
zést tudunk biztosítani ebben a sokak munká-
jának köszönhetően igényes környezetben.
Szeretnénk akkreditált munkahellyé válni, és
reméljük, hogy szeretnek majd itt dolgozni a
munkatársak.”

Veres András megyéspüspök, a Magyar Ka-
tolikus Püspöki Konferencia elnöke megkö-

szönte a Büchl elkötelezettsé-
gét, hogy vállalja a társadalmi
szolidaritást. „Magyarorszá-
gon még nehéz megtalálni a
partnereket, holott nagyon
fontos lenne, hogy érezzék a
vállalkozások azt a felelőssé-
get, hogy akinek van, annak
kötelessége, hogy másokon se-
gítsen.”

Az egybegyűltek megemlé-
keztek Mészáros Attila kollé-
gájukról, aki végigkísérte a be-
ruházás megvalósulását, és vá-
ratlanul elhunyt a múlt héten.

A Győri Egyházmegyei Ka-
ritász már évek óta foglalkoz-
tat megváltozott munkaképes-
ségű embereket a gyárvárosi
központban; az eddigi tizenkét

fő könnyű papíripari munkákat végzett, most
a szám megduplázódott. Rehabilitációs mun-
katársuk segíti munkavégzésüket, hiszen be-
tegséggel küzdő emberekről van szó. Ez a mű-
helyük akkreditált foglalkoztató, így a Győri
Egyházmegyei Karitász részt tud venni tranzi-
tálási folyamatban, nyílt munkaerőpiacra tud-
ják segíteni munkavállalóikat.

Lövész Tamás kérdésünkre elmondta, ko-
rábban a hulladékot elégették, ez a termikus
hasznosítás elektromos áram termelésére szol-
gált. Most az anyagfajtánkénti szétválogatás-
nak köszönhetően újrahasznosítás történik.
„Alapanyagért már nem kell a természethez
fordulni, egy magasabb hasznosítási foknak
köszönhetően a hulladék termékké haszno-
sul” – magyarázta az operatív igazgató. 

A Büchl Hungaria Kft. országos szinten
foglalkozik hulladékgazdálkodással. Az ingol -
stadti alapítású, hatvanöt éves cégcsoport ma-
gyarországi partnere a legnagyobb leányválla-
lat.

Trauttwein Éva
Fotó: Lambert Attila

Szolidaritást vállalva 
Szociális foglalkoztatót áldott meg Veres András Győrben

Hosszú kórházi kezelése és lábadozása után Bíró László püspökkel
ünnepelhetnek a pécsiek
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Marton Zsolt váci püs-
pök, a Magyar Katoli-
kus Püspöki Konferen-
cia (MKPK) Családügyi
Bizottságának elnöke
meghívására január 14–
15-én Vácon találkoztak
az egyházmegyék csa -
lád pasz torá ciós munka-
társai – papok és házas-
pár segítőik –, hogy ta-
pasztalatot cseréljenek
egymással az elmúlt év-
ben megvalósult progra-
mokról és segíteni tud-
ják egymást evangelizá-
ciós céljaik megvalósí-
tásában.

Köszöntőjében Marton
Zsolt püspök a vízkereszt ol-
vasmányát idézte fel a jelenlé-
vőknek, és arra hívta őket, en-
gedjék, hogy munkájukban
őket is a csillag vezesse. „Ko-
runk változásai miatt biztosan
új utakat kell keresni a csa lád -
pasztorációban is, ezeket ak-
kor fogjuk megtalálni, ha a
Fény, a betlehemi csillag vezet
bennünket, és ha kincseinket,
képességeinket merjük a kö-
zösbe tenni” – mondta.

Ezt követően röviden ösz-
szegezte az elmúlt évet, amely
a járvány ellenére is gazdag
volt. A Családügyi Bizottság
2022-re tervezett programjai
közül kiemelte a Katolikus
Családszervezetek Európai
Fö derációjának Vácon meg-
rendezendő nemzetközi kon-
ferenciáját és a tavaly kény-
szerűen elhalasztott 27. Csa-
ládkongresszust. A tervek
szerint mindkét program má-
jusban valósul meg. Marton
Zsolt mint az év kiemelkedő
eseményére tekint a Családok
X. Világtalálkozójára, amely
Rómában lesz 2022. június 22–
26. között. Ezzel párhuzamo-
san minden országnak és egy-
házmegyének felkínálják a le-
hetőséget helyi családtalálko-
zók szervezésére, amelyeken
keresztül a római központi
rendezvény üzenete többek-
hez elérhet.

A Váci Egyházmegye Moti-
VÁCió Képzési Központját
Jakobszen-Tátrai Zsófia és
Tóth András atya mutatták
be. A központ kínálata tavaly
bővült mentálhigiénés képzé-
sekkel. Ezek a programok, kü-
lönösen a pároknak, házas-
pároknak kínált kapcsolat-
megerősítő tréningek, kiegé-
szíthetik és támogathatják a
családpasztorációs munkát. A
lelki egészség mindenki szá-

mára fontos, ehhez önismere-
ti, önsegítő vagy éppen
határhelyezeteket – mint pél-
dául a gyászt – feldolgozó ta-
nácsadási vagy képzési prog-
ramok nyújtanak segítséget a
jelentkezőknek.

Házigazdaként mutatko-
zott be Rolik Róbert atya, egy-
házmegyei családpasztorációs
referens, aki viszonylag új eb-
ben a szolgálatban. Ismerke-
dését az egyházmegye család-
közösségeivel az elmúlt egy
évben jelentősen nehezítette a
járvány, de saját településé-
nek, Veresegyháznak nagy
hagyományú családközössé-
gei szívesen segítik munkáját.
A fővárosi agglomerációban
található Veresegyház sok kis-
gyermekes vagy még család-
alapítás előtt álló házaspárt
vonzott, akik lelkes és elköte-
lezett tagjai a helyi egyházkö-
zségnek.

A húsz éve létező, jelenleg
63 házaspárt számontartó ve-
resi családközösségről Káko-
nyi Henrik és Szilvia beszélt a
jelenlévőknek. Ez a közösség
biztos közeget és hátteret je-
lent a különböző életkorú há-
zaspároknak és gyermekeik-
nek. Kiscsoportjaik a járvány
előtt havonta találkoztak,
ezenkívül közös havi temati-
kus program és szentmise is
volt. A kiköltözés miatt termé-
szetes családjaiktól elszakad-
tak, ezért helyben mindennél

jobban felértékelődtek a köl-
csönös segítségnyújtás lehető-
ségei, legyen szó gyerekvigyá-
zásról vagy egyéb élethelyze-
tekről. Az öt évvel ezelőtt fel-
épült új Szentlélek-templom
az egyik legkézzelfoghatóbb
gyümölcse a helyi összefogás-
nak, amelyben a családok is
komoly szerepet vállaltak. A
jegyesoktatáson, gyerekmisé-
ken, férfi imaközösségen,
sport- és kulturális programo-
kon túl most formálódik – a
közösség története miatt egy-
re inkább előtérbe kerülő –
senior csapat, valamint külön
kincsként tekintenek a „szi-
várványcsoportra”, amely el-
vált vagy elhagyott házastár-
sakat fog össze önsegítő céllal.

A kétnapos váci munkata-
lálkozó egyik legnagyobb örö-
me mindenki számára az volt,
hogy másfél év online kapcso-
lattartás után most újra sze-
mélyesen ülhettek le beszél-
getni. Az este során az elmúlt
év tapasztalatait, valamint né-
hány, a pandémia ellenére
vagy éppen amiatt kialakult jó
gyakorlatot osztottak meg a
résztvevők egymással.

A szombati napnak Bíró
László püspök, korábbi csa-
ládreferens püspök telefonos
bejelentkezése adta meg az
alaphangot, aki felidézte Fe-
renc pápának a legutóbbi
Szent Család vasárnapjára írt
levelét. Ebben a Szentatya fel-

hívta a házaspárok figyelmét
arra, hogy ne hagyják el a hit-
vestársi szeretet ápolását.
Gyermekeik számára is ezzel
tudják a legjobb mintát adni,
nemcsak általában a szeretet
fontosságáról és annak kifeje-
zési módjáról, hanem a családi
élethez is kedvet teremthetnek
nekik. Ferenc pápára utalva
Bíró püspök megerősítette,
hogy az egyházközségek élete
sokban függ attól, milyenek az
ott élő családok. Legyen céljuk
az egyházias család és a csalá-
dias egyház megvalósítása. A
püspök bátorította a házaspá-
rokat, hogy a nehezedő körül-
mények ellenére is legyen bá-
torságuk életet vinni a sivatag-
ba: legyen szó a saját család-
jukról, egyházi vagy munka-
helyi környezetükről. „Ne
hagyjátok, hogy a szomorúság
megváltoztassa arcotokat! A
házastársatoknak és gyerme-
keiteknek szüksége van a mo-
solyotokra!” – idézte befeje-
zésképpen Ferenc pápát.

Szombat délelőtt bemutat-
kozott az Apor Vilmos Katoli-
kus Főiskola új képzési prog-
ramja, amely szakirányú felső-
fokú továbbképzést kínál Rep-
roduktív egészség-fejlesztő és
meddőségi szaktanácsadó el-
nevezéssel. Ennek célja olyan
szakemberek képzése, akik
lelkigondozói eszközökkel,
keresztény szellemiségben tá-
mogatják a régebb óta gyer-

mekáldásra váró párokat. A
legfrissebb statisztikai adatok
szerint a házaspárok 10–15%
küzd ma meddőséggel Ma-
gyarországon. A főiskola 2021-
ben Anna Joachim-programjá-
ban önsegítő csoportot szerve-
zett az érintett házaspárok
számára, amelynek tapasztala-
tait beépítették a februárban
induló képzés tematikájába.

A jelenlévők a nap további
részében kiscsoportban dol-
goztak és reagáltak arra a kér-
désre, hogyan tudnak a kö-
zösségek válaszolni Ferenc
pápa azon felhívására, hogy
örömteli evangelizációra hív-
ják meg a családokat, milyen
jó tapasztalataik és nehézsége-
ik voltak ebben a munkában.

Néhány gondolat az el-
hangzott összefoglalókból:

„Mindenki egyetértett ab-
ban, hogy családos progra-
mokra, családpasztorációs
munkára, de még a legegysze-
rűbb szervezési feladatra is
csak személyes meghíváson
keresztül tudnak új házaspá-
rokat megnyerni. A meghívás-
nál ugyanakkor figyelembe
kell venni az életkort, élethely-
zetet, mert például másba tud
bekapcsolódni a gyesen lévő
kismama és a friss nyugdíjas.”

„A hálózatépítéshez min-
dig szükség van egy erős
magra, ez tanúságtevő erő, és
ebbe újakat is be lehet hívni.
Az egyházközségi családtábor

a legtöbb helyen összehozza a
plébánia közösségét és ott az
újakat is könnyebb megszólí-
tani a tábor alatti vagy későb-
bi kisebb-nagyobb szolgálat-
ra.”

„Gyermektelen párok be-
vonása a közös munkába –
például a jegyesoktatás és az
egyetemista vagy már dolgo-
zó ifjúság kísérése területén –
segíthet abban, hogy ők is
megtapasztalják, párként to-
vább tudják adni a köztük lé-
vő, életet adó szeretetet.”

„Családpasztorációs kör-
ben még nem használt foga-
lomként került be, hogy »ala-
csony küszöbű szolgáltatás-
ként« kell azokat a programo-
kat megtervezni, amellyel tel-
jesen új családokat szeretné-
nek megszólítani, akár olya-
nokat is, akik az Egyház
szempontjából periférián él-
nek, azaz sem a plébánia kö-
zösségével, sem a hit gyakor-
latával nem találkoznak, de
amúgy jószándékú, nyitott
emberek. Az ő meghívásuk
preevangelizációs küldetés,
amelyet a családok nagyon jól
meg tudnak valósítani, akár a
közös gyerekprogramokon
keresztül is.”

„Meg kell szólítani az apá-
kat is férficsoportokon keresz-
tül, azért, hogy ne kizárólago-
san a nő, az anya töltse be a
»lelki erőmű« szerepét. Mivel
a férfiak nyitottabbak az akti-
vitásra, ezért több helyen be-
vált, hogy zarándoklatra, eset-
leg apa–fia közös programok-
ra hívják őket. Vagy férfiasabb
témákkal »kínálják meg« őket,
mint például a bor és a Biblia
kapcsolata.”

Marton Zsolt összegzésé-
ben elmondta, hogy a szino -
dális folyamattal az Egyház
korszakváltást él meg, a csalá-
dok pasztorációja is profitálni
fog ebből a folyamatból. Nem-
csak a családpasztorációs
munka, de a jövő Egyháza is a
személyes meghíváson alap-
szik majd. Ha életünk hiteles
tanúságtétel, akkor annak
meghívó ereje lesz. Erre a
meghívásra pedig ma egyre
többen vágynak. Nagy kin-
csünk az evangélium örömhí-
re, legyünk ennek az örömhír-
nek az „influenszerei”! Ha
életük során a házaspárok
örömmel tudnak tanúságot
tenni a krisztusi meghívásról,
akkor a közösségek kovászai-
vá válhatnak.

Forrás és fotó: 
Váci Egyházmegye

A genderideológia és a keresz-
tény értékrend kérdése állt Szé-
kely János megyéspüspök elő-
adásának középpontjában a
Keresztény Értelmiségiek Szö-
vetsége szombathelyi csoport-
ja számára tartott 2022-es első
rendezvényen, január 17-én a
Martineumban. Részleteket ol-
vashatnak az elhangzottakból.

Előadásában a főpásztor kitért a
genderideológia fiozófiai hátterére,
rámutatva, hogy kik azok a gondol-
kodók, melyek azok az irányzatok,
akik, amelyek eszméikkel előfutárai
és megalapozói voltak e gondolko-
dásnak. Kiemelte a felvilágosodást,
köztük Kantot, aki azt hirdette, hogy
nincs objektív megismerésre lehető-
sége az embernek: azaz a tárgyakból
érkező információk alapján nem al-
kothat érthető képet a dolgokról, mi-
vel a valóságra rávetíti a saját gondo-
latait is. Ebből az következik, hogy
nincs objektív, örök, mindenkire vo-
natkozó igazság, csak szubjektív vé-
lemények: ki így látja, ki úgy, min-
den vélemény igaz és súlytalan. Ezt
tette meg minden gondolkodás alap-

jának, de ebből egy torz világkép
szü letett.

A modern ember is tudja, sejti,
hogy van objektív igazság, és sejti,
hogy ez meg is ismerhető. Ám ha ezt
elfogadná, akkor kutatnia kellene ezt
az isteni rendet, és követnie kellene
– utalt XVI. Benedek emeritus pápa
gondolataira Székely János. – A nyu-
gati ember nem megismerni akarja a
világot, hanem használni.

Az előadó példákat hozott arra,
hogyan épül be a mindennapokba a
genderideológia, majd kitért arra, a
kereszténység miként áll ehhez a
kérdéshez.

A gendermozgalomnak is vannak
igaz és a kereszténység által is elis-
mert törekvései, például a női vá-
lasztójog kérdése, a tanulási lehető-

ségek, illetve hogy azonos munkáért
azonos bért kapjanak a nők – mond-
ta a szombathelyi megyéspüspök.

Előadásában Székely János hang-
súlyozta: teremtettsége okán minden
embert tisztelet illet meg, azokat is,
akik azonos neműeket szeretnek. A
vonzalmat az Egyház nem tekintette
bűnnek, csak a cselekedetet, amikor
valaki emellett dönt, és így is él.

A kereszténység szerint objektív
igazság létezik, és ez meg is ismerhe-
tő. Az erkölcs nem más, mint hogy
az emberiség a világba teremtett iste-
ni rendet, harmóniát lassan kiolvasta,
meglátta, felfedezte. Nem az ember
ellen van, nem akadály. A világ nyi-
tott könyv, amelyből kiolvassuk a Te-
remtő arcát és szándékát. Az Egyház
vallja, hogy az identitásunkat, így a

nemi identitásunkat is, nem magunk
találjuk ki, teremtjük, hanem kapjuk.

Az ember nem teremtője önmagá-
nak. Azzal az identitással, amelyet
kaptunk, kell valamit kezdenünk,
akkor is, ha sebzett. A nemiség ter-
mészetes célja a férfi és a nő eggyé
forrása, szerelme és ettől elszakítha-
tatlanul az élet továbbadása.

Az Egyház kiáll amellett, hogy a
család nem korlát, az anyaság nem
rabszolgaság, a gyermek pedig ál-
dás. Nem a felnőttnek van joga gyer-
mekre, hanem a gyermeknek van jo-
ga szülőre, méghozzá édesapára és
édesanyára, de mindenekelőtt arra,
hogy megszülethessen. Éppen ezért
hangoztatja az Egyház, hogy az élet
szent, a fogantatástól kezdve – és
ezért elutasítja az abortuszt.

Székely János kitért az internet
kérdésére is, amelyre az Egyház úgy
tekint, mint egy szellemi áruházra.
És ahogy egy földi áruház polcaira
sem tehet ki senki mérgező dolgo-
kat, ugyanígy kellene működnie az
internetnek is. Az Egyház úgy gon-
dolja, hogy a pornográfia pusztító és
megalázó, elsősorban a nőkre nézve,
amikor árucikké teszi a testiséget és
a szerelmet.

Az Egyház véleménye szerint a
férfi és a nő házassága nem egyenlő
az azonos neműek együttélésével –
hagzott el a főpásztor előadásában. –
A szabadság nem önkényt jelent, a
valóságtól elszakadó pillanatnyi sze-
szélyek teljesítését. Szabadságunk
természetes célja a jónak, az értékek-
nek a felismerése.

A genderideológia egy rossz fa,
amelynek rossz gyümölcsei vannak
– fogalmazott Székely János. – Ne
ezzel kínáljuk a gyermekeinket! Ta-
nítsuk őket inkább nagylelkűségre,
az igazság szenvedélyes keresésére
és a család, a házasság, a gyermek-
vállalás értékeire!

Forrás és fotó: 
Szombathelyi Egyházmegye

A genderideológia helyett válasszuk 
a keresztény értékrendet!
Székely János püspök előadása Szombathelyen

Az Örömhír influenszerei 
Országos családreferensi találkozót tartottak Vácon
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A parókiához két filia tar-
tozik a huszonnégyből: Aba-
és Tormáspuszta. Görögka to -
likus fenntartásban működik
egy hatcsoportos óvoda, egy
idős-, egy anya- és egy lakás-
otthon. Házi segítségnyújtó
szolgálatot is működtetnek,
nappali foglalkoztatót szenve-
délybetegeknek, emellett
ebéd kihordással is foglalkoz-
nak, illetve hitoktatással az
óvodában, és az iskolában.

Csaba atya nem idegenke-
dik a munkától, hiszen gye-
rekkorától hozzászokott. Szü-
lei gazdálkodnak, főként
dinnyét termesztenek. „Ta-
vasztól őszig kétkezi munká-
val telt az év. Hárman va-
gyunk testvérek, nem volt
kérdés, hogy akarunk-e segí-
teni. Láttuk, mennyire fontos
a családnak a föld és a munka,
hiszen ebből élünk, így alkal-
mazkodtunk” – mondja, és ar-
ról mesél, milyen sok minden-
re megtanította ez az életmód.
„Tanúja lehettem a növekedés-
nek a magvalástól kezdve az
érett gyümölcs betakarításáig.
Hálás vagyok, hogy az életem
így ránevelt a kitartásra, a tü-
relemre, a munkavégzésre, és
arra, hogy a kétkezi munká-
nak megvan a gyümölcse.

Munka közben a Jóisten erőt
ad. Ha bő a termés, azzal gaz-
dálkodunk, s ha Isten megen-
gedi, hogy ne sikerüljön az év,
akkor abból tanulunk.”

Gyermekkorában a mun-
kás hétköznapok egyhangúsá-
gát a vasárnapok és az ünne-
pek törték meg. Nemzedékek
óta együtt jártak templomba a
családtagok, s utána követke-
zett az ünnepi ebéd. Kiemel-
kedő események voltak az
egyházi év és a családi élet je-
les napjai. Csaba atya számára
mindez a liturgia ünneplésé-
nek alapja lett.

Hitének alakulására nagy
hatással volt imádságos életet
élő déd- és nagymamája. Az
első egyházi élményeit Sza-
kolyban szerezte. Szívesen em-
lékszik vissza a karácsonyi bet-
lehemesekre, a táborozásokra,
a ministrálásra. „Nagy él-
ményt jelentett az elsőáldozás.
Jó volt látni, hogy van megúju-
lás, hiszen minden évben öt-ti-
zenkét elsőáldozó tanúsította,
hogy az Egyház élő közösség.”

Szabó Csaba Péter szemé-
lyes hite a debreceni Szent Jó-

zsef Gimnáziumban töltött
évek alatt erősödött meg. „Be-
lenőttem a hitbe, és kezdtek
valóban foglalkoztatni bizo-

nyos kérdések, például az,
hogy tényleg van-e Isten, mit
jelent a megtestesülés, a meg-
váltás. Ahogy megtaláltam a
válaszokat, személyes kapcso-
latom alakult ki Istennel, és
lassanként megszületett ben-
nem a vágy, hogy papnak
menjek.”

A döntésével egy hétéves
képzési időszak vette kezde-
tét. Az első szakasz a nyíregy-
házi szemináriumban telt. Az-
tán következett a szociális év,
amelynek első hat hónapját
Angliában töltötte, az Ágos-
ton-rendi közösség által fenn-
tartott idősek otthonában, a
második félévet pedig Buda-
pesten, a Vakok Batthyány
László Római Katolikus Gyer-
mekotthonában. Az idősott-
hontól nehezen szakadt el.
Egy magyar apáca biztatta:
„Jézus mindenütt ugyanaz,
sehol nem hagy magadra.” A
papnövendéknek először
nyelvet kellett tanulnia, és el-
sajátítania az egészségügyi
alapokat, azután került a gon-
dozottak mellé. „Ez volt szá-
momra az igazán tudatos

megtérés ideje. Az idősgondo-
zásban, a nővérekkel való be-
szélgetésekben, a mindennapi
szentmisében, szentségimá-

dásban kezdtem újraépíteni a
hitem alapjait, sokat foglal-
koztam azzal a gondolattal,
hogy ki nekem Isten, és miért
vagyok ezen a világon. Azt
volt a feladatom, hogy szebbé

tegyem az idősek életének
utolsó szakaszát. Ott lehettem
a haldokló mellett a halál pil-
lanatában, etettem a gyomor-
szondás beteget, cseréltem a
katéterét, mosdattam, fürdet-
tem, s közben igyekeztem ma-
gamhoz ölelni a tehetetlen tes-
tet. Olyan mozzanatok voltak

ezek, amelyek segítettek, hogy
komolyan foglalkozzam a
bennem feltörő kérdésekkel.
Nagyon megérintett ez a szol-
gálat, sokat elmélkedtem a ká-
polnában, sétáltam az erdő-
ben, és új szakasz kezdődött a
hitemben, az életemben. Már
a szeminárium előtt is keres-
tem a lehetőséget a segítség-
nyújtásra, és ma is azt érzem,
hogy megtisztít az együttlét a
rászorulókkal.”

Egy héttel a hazaérkezése
után már a Vakok Batthyány
László Gyermekotthonában
dolgozott. Ismerte a fiatal kor-
osztályt, hiszen már a szemi-
nárium előtt is dolgozott a
Damján-táborban. Amikor vé-
get ért a szociális év, és letel-
tek az intézetben végzett szol-
gálatának hónapjai, azután is
sokszor meglátogatta a gyere-
keket. Püspöke kérésére
ugyan is Budapesten, a Köz-
ponti Papnevelő Intézetben
folytatta tanulmányait. „Aján-
dék volt számomra, hogy
megismerhettem egy másik
rendszert, és közelebb kerül-
hettem a római katolikus test-
vérekhez. Barátságok szület-
tek a szemináriumban, renge-
teget tanultunk egymástól hit-
beli elmélyülésben, lendület-
ben, buzgóságban, türelem-
ben, kitartásban. Ők a cölibá-
tusra készültek, mi a házas-
ságra, mégis kapaszkodót je-
lentettünk egymás számára.
Nálunk a kontemplatív ima a
Jézus-imában teljesedik ki,
szép pillanata ez a Jóistennel
való kapcsolatunknak. A sze-
mináriumban megismertem a
szentségimádásban való elmé-
lyülést. Az a mély csend ne-
kem ugyanolyan nagy él-
ményt jelentett, mint amikor a
Jézus-imát mondom a Jóisten-
nel való meghitt kapcsolat-
ban.”

A szemináriumi éveiből
nagyon szívesen emlékszik
vissza arra a gyűjtésre, amit
valamennyi magyarországi
papnevelde összefogásával
szerveztek meg a gyermekott-
honok és a lakásotthonok ka-
rácsonyi megajándékozására.
A duktorok összefogtak, és si-

került megnyerniük a jó ügy-
nek néhány nagy hazai céget.
„A kapcsolatépítést is segítet-
te ez a megmozdulás, és hoz-
zájárult ahhoz, hogy igazi ka-
rácsonyunk legyen. Kisbusz-
nyi adomány gyűlt össze, s
aztán közösen vittük el az
ajándékokat Gálospetribe,
Sza kolyba, Abaújszántóba,
Aba újkérbe. Ellátogattunk a
gyerekekhez, elfogyasztot-
tunk velük egy vacsorát, ját-
szottunk, zenéltünk: nagy él-
mény volt ez nekünk is, nekik
is, igazi karácsonyi lelkigya-
korlat.” A koronavírus-jár-

vány első szakaszában az
irgalmasrendi kórház dolgo-
zóinak gyerekeit ajándékoz-
ták meg: az egészségügyi al-
kalmazottak keményen helyt -
álltak ebben a nehéz időszak-
ban, a gyerekeknek pedig nél-
külözniük kellett a szüleiket.
Ezért szerettük volna meg-
ajándékozni őket” – meséli az
élményeit.

Szabó Csaba Péter és felesé-
ge, Viktória a szeminárium el-
ső évében ismerkedtek meg.
Csaba egy bálon felkérte tán-
colni Vikit, aztán nyáron
együtt dolgoztak a Damján-tá-
borban, és részt vettek egy if-
júsági zarándoklaton. Hamar
megszületett bennük a döntés:
„Együtt fogunk haladni az
utunkon. Hogy miként lehet
jól működtetni a papi házassá-
got, azt igazából most tanul-
juk. Szeretnénk mindig egy-
más mellett állni a szolgálat-
ban, jól kiegészíteni egymást.
Fontos számunkra, hogy ne
kirakat, hanem valódi papi há-

zasság legyen a kapcsolatunk.
Reméljük, hogy a Jóisten min-
dig segít majd megtalálni az
egészséges egyensúlyt.”

Életüket a parókus, Jaczkó
Sándor segíti. „Ő keresztelt
huszonhat évvel ezelőtt. Szok-
tam is kérdezni, gondolta-e a
keresztelőn, hogy a leendő
káplánját tartja a kezében.
Nagy segítség nekem, hogy
együtt dolgozunk, óriási szük-
ségem van a bölcsességére. És
öröm számomra, hogy haszná-
ra van a fiatal koromból adódó
lendületem, az az erő és lelke-
sedés, ami bennem tombol.”

Munka ugyanis van bőség-
gel: liturgiák három templom-
ban, látogatások az idősott-
honban, hittantanítás az óvo-
da hat csoportjában és az isko-
lában, s emellett ott van még a
szolgálat a lakásotthonban, il-
letve az anyaotthonban, ahol a
negyven lakóból több mint
harminc gyerek. „A Jóisten
nekünk ajándékozta ezt a tele-
pülést és megannyi kincset,
amit nekünk tartogatott itt.
Hogy miként találjuk meg eb-
ben a helyünket, hogyan tu-
dunk dolgozni, az rajtunk
múlik. Meg kell találnunk a
munkát, nem mehetünk el
mellette. Én nagyon jól érzem
magam a feladatokban.”

Csaba atyának megvannak
a maga szokásai. Az óvodai
hittanra mindig reverendát
vesz, hogy a gyerekek lássák,
a pap bácsi megy hozzájuk, de
a lábára vicces zoknit húz. Le-
ül az ovisok közé a szőnyegre,
és előszedi a kincseit: egy
ikont, egy keresztet, amit a ki-
csik megfoghatnak, így él-
mény számukra a pappal való
találkozás. Az iskolában ügyel
arra, hogy a hittanóra ne az
osztályfőnöki meghosszabbí-
tása legyen. Fontos neki, hogy
megtanítsa a gyerekeknek a
hit alapjait. Az órái jó hangula-
túak, lelkesítőek lehetnek,
mert sok diák kérte, hadd
menjen át a csoportjába. A pa-
rókián nincs ministránsfoglal-
kozás, de a gyerekek a káplán-
lak állandó vendégei egy forró
csokira, reggelire, grillezésre,
az ifik pedig egy kávéra, po-
hár borra. Csaba atya azt is el-
árulja, még soha nem focizott
annyit, mint az utóbbi időben.
A lakásotthon lelkive zető -
jeként azon dolgozik, hogy
„rávegye a srácokat, jöjjenek a
liturgiára, járuljanak szentség-
hez”. Az anyaotthonban is
igyekszik minél többet jelen
lenni. „Ez a szívem egyik
csücske – fogalmaz. – Nehéz
élet jutott az itt lakóknak. Sze-
retném elvinni nekik a re-
ményt, elültetni bennük a gon-
dolatot, hogy a Jóisten mindig
ott van mellettük támaszként.
Abban a kevés időben, amit itt
töltenek, jó lenne valami meg-
határozó élményt adni nekik
az átélt traumák után. Szeret-
ném odavinni őket az Úr Jé-
zushoz, hogy belé kapaszkod-
hassanak, mert ha már nincs
más, ő mindig ott van. Végez-
zük a dolgunkat, a Jóisten pe-
dig igazgatja a szálakat. Nem-
csak jól érzem magam ebben a
szolgálatban, de úgy gondo-
lom, a Jóisten tudta, hová kell
helyeznie engem. Itt tanulha-
tok és kiteljesedhetek.”

Trauttwein Éva
Fotó: Lambert Attila

A Jóisten tudta, hová kell helyeznie engem
Szabó Csaba újmisés görögkatolikus pap a személyes hitről 

Már a szeminárium előtt
is kerestem a lehetőséget 

a segítségnyújtásra, 
és ma is azt érzem, hogy
megtisztít az együttlét 

a rászorulókkal”
Fontos számunkra, hogy
ne kirakat, hanem valódi
papi házasság legyen a

kapcsolatunk. Reméljük,
hogy a Jóisten mindig 
segít majd megtalálni 

az egészséges egyensúlyt
”
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A TALÁLKOZÁS
Az 52. Nemzetközi Eucharisztikus 
Kongresszus emlékkönyve 

Beszélgetések az 52. Nemzetközi 
Eucharisztikus Kongresszus hírnökeivel

 

Ferenc pápa beszédei budapesti  
és szlovákiai látogatásán

A budapesti 52. Nemzetközi  
Eucharisztikus Kongresszus  
a képek tükrében

 
 

  

  

 

 
 
 

 
 

  

  

 

 
 
 

 
 

  

  

 

 
 
 

 
 

  

  

 

 
 
 

 
 

  

  

 

 
 
 

 
 

  

  

 

 
 
 

 
 

  

  

 

 
 
 

 
 

  

  

 

 
 
 

 
 

  

  

 

 
 
 

 
 

  

  

 

 
 
 

 
 

  

  

 

 
 
 

 
 

  

  

 

 
 
 

 
 

  

  

 

 
 
 

 
 

  

  

 

 
 
 

 
 

  

  

 

 
 
 

 
 

  

  

 

 
 
 

 
 

  

  

 

 
 
 

 
 

  

  

 

 
 
 

 
 

  

  

 

 
 
 

 
 

  

  

 

 
 
 

 
 

  

  

 

 
 
 

 
 

  

  

 

 
 
 

 
 

  

  

 

 
 
 

 
 

  

  

 

 
 
 

 
 

  

  

 

 
 
 

 
 

  

  

 

 
 
 

 
 

  

  

 

 
 
 

 
 

  

  

 

 
 
 

 
 

  

  

 

 
 
 

 
 

  

  

 

 
 
 

 
 

  

  

 

 
 
 

 
 

  

  

 

 
 
 

 
 

  

  

 

 
 
 

 
 

  

  

 

 
 
 

Egyházi zenei rovatunkat Mértékadó című 
kulturális mellékletünkben olvashatják.

„Él az én lelkem, 
és dicsér Téged.”
(Zsolt 119,175)

Mély fájdalommal, 
de Isten akaratában 

megnyugodva tudatjuk, hogy
Dr. Cselényi István Gábor

aranymisés, görögkatolikus 
áldozópap, nyugalmazott egyetemi tanár

2022. január 19-én, életének 79., papságának
52. évében türelemmel viselt, súlyos 

betegség után, szentségekkel megerősítve 
visszaadta nemes lelkét Teremtőjének.

Papi temetése 2022. február 4-én, pénteken
12 órakor kezdődik a nyíregyháza-

jósavárosi görögkatolikus templomban, 
s ezt követően a köztemető papi sírkertjében

helyezzük örök nyugalomra.
Gyászliturgiát 2022. február 5-én, 
szombaton este fél 6-kor végzünk 
lelke üdvéért a Rózsák terén lévő 

görögkatolikus templomban, Budapesten.
Búcsúzik tőle felesége, gyermekei, unokái,
testvére, sógornője, sógorai és családjaik.

IMAÓRA
Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő vir-

rasztás hazánk lelki megújulásáért minden csütörtökön 20 órától
pénteken 5 óráig az Oltáriszentség előtt. 22 órakor szentmise.
Cím: 1125 Budapest, Galgóczy u. 49. (BKK: a Széll Kálmán
térről a 128-as busszal a végállomásig, a Regőczi István térig.)

Az Örökimádás-templom (Budapest IX. kerület, Üllői út 75–
77.) szentségimádási rendje: hétköznap 8 órától 18 óráig, vasár-
nap 12 órától 18 óráig. Minden csütörtökön a 17 órakor kezdődő
imaórán, majd az azt követő szentmisén előre felvett mise -
szándékokért imádkoznak. Minden hónap első csütörtökén Erdő
Péter bíboros celebrálásával papi és szerzetesi hivatásokért, a
másodikon a templom karitászcsoportjának szán dé kára, a har-
madikon az imaládába elhelyezett szándékokért imádkoznak.

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában (1051, Bu-
dapest, Szent István tér 1.) égi kérésre, huszonhat éve minden
csütörtökön 20 órától péntek reggel öt óráig engesztelő imavir-
rasztást tartunk Magyarország, a magyarság lelki megújulásáért.
21 órakor mindig más atya mutat be szentmisét a két legszen-
tebb Szív szándékára. Mindenkit szeretettel várunk! Imádkoz-
zunk együtt!

Elsőpénteki missziós konferenciabeszédek a magyar
családokhoz a városmajori Jézus Szíve-templomban (Budapest
XII. kerület, Csaba utca 5.). A 18 órakor kezdődő szentmisék
után a kistemplomban beszélgetés az elhangzott homíliáról.
Mindenkit szeretettel várnak. Bővebb információ: https://www.va
rosmajoriplebania.hu/

Elváltakért és egyedül maradtakért mutatnak be szent-
misét minden hónap első keddjén 17 órakor, a budapest-
belvárosi Nagyboldogasszony Főplébánia-templomban (Buda -
pest, V. Március 15. tér 2.). A szentmise után tematikus be -
szélgetésre hívják a résztvevőket.

Görögkatolikus Szent Liturgia libanoni Szent Charbel
remete tiszteletére Budapesten, a Gazdagréti Szent Angyalok-
templomban (Budapest XI. kerület, Gazdagréti út 14.) a követ -
kező időpontokban: február 22., kedd, március 22., kedd, április
22., péntek. A szertartást bemutatja a maronita remete közben-
járását kérve, ereklyés áldással Kocsis Tamás dél-budai görög -
katolikus szervezőlelkész. A szertartások 18 órakor kez dődnek,
előtte fél órával lehetőség van közös áhítaton részt venni a
temp lomban, illetve a sekrestyében szándékot felíratni.

MEGHÍVÓ
Emlőbetegek Szent Agáta-miséje az Óbudai Főplébánia-

templomban (az Árpád híd budai hídfőjénél) 2022. január 29-én,
szombaton este 18 órától. Ünnepi mise keretében köszöntjük
Szent Agátát, az emlőbetegek védőszentjét az Óbudai Főplé -
bánia, a Curate Infirmos Orvosközösség és a Magyar Rákel-
lenes Liga szervezésében. Főcelebráns: Tercsi Zoltán proto no -
tárius kanonok. Közreműködik a Lorem Ipsum Kvartett, Ress
Tamás vezetésével. Előadásra kerül Lotti: Missa in A, Tallis, Ley
és Bárdos művei. Minden érintettet, érdeklődőt és Szent Agáta
minden tisztelőjét szeretettel várjuk.

Scooter miséje a hajléktalanokért. A Sant’Egidio közösség
Európa-szerte évről évre megemlékezik azokról a hajléktalan
barátairól, akik az utcán éltek és haltak meg, mint Modesta
Valenti Rómában, vagy Scooter a budapesti Kálvin téren, 2021
augusztusában. A szentmise a hajléktalan testvéreink emlékére
és lelki üdvéért 2022. január 30-án, vasárnap délelőtt 11 órakor
lesz a józsefvárosi Szent József-templomban (Budapest, VIII.
Horváth Mihály tér 7.). Utána agapé a szegényeknek, a járvány-
nak megfelelő óvintézkedésekkel.

NAGYKILENCED
A budapesti Szent Rita-templomban (1081 Budapest, Kun

utca 5.), lelkigyakorlat-sorozattal készülnek a szent május 22-ei
ünnepére. Szent Rita 15 éven át viselte homlokán Jézus
töviskoszorújának egy sebét, ezért tisztelői 15 héten keresztül,
minden csütörtökön (nagycsütörtök kivételével) imádsággal for-
dulnak a lehetetlen ügyek közbenjárójához. Ebben az évben a
reggel 8 órakor kezdődő szentmiséket Fábry Kornél atya tartja,

a nagykilenced mottója: Eucharisztia és a Szentlélek. Mindenkit
szeretettel várnak. A szentmisék élőben is követhetőek, illetve
visszanézhetőek a www.szentritatemplom.hu oldalon.

LELKIGYAKORLAT
A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban (2016 Leányfalu,

Móricz Zsigmond út 141.) 2022. március 12-én 18 órától 15-én
13 óráig Dr. Gál Péter atya lelkigyakorlata „A belső gyógyulá-
sért”. Elérhetőség: 06/26-383-212, 06/30-466-0749

Bánatszelídítő. A halál közelségével és a gyász fájdalmának
terhével küzdőknek, valamint a mindennapi veszteségeinken va-
ló továbblépéshez szeretnénk segítséget nyújtani sorstárscso-
portjainkban. A Pasaréti Közösségi Ház I. emeleti terem (1026
Budapest, Pasaréti út 102., a ferences templom bal oldalánál)
kéthetente szerda délelőtt 10 órától 11.30-ig, a Szent Anna Plé-
bánia alsó hittantermében (Aranyhal u. 1., a Batthyány téren, a
templom mögött) pedig kéthetente szerda esténként 18 órától
19.30-ig. Időpont: 2022. február 02., 16.; március 02., 16., 30.;
április 27.; május 11., 25. Az együttléteket – segítő sorstársakkal
– Tegzes Katalin sa nővér vezeti.

„Minden vég egy új kezdet” címmel lelki napok a Szív Lel-
kiségi Központban, Tahiban (2022 Tahi, Villasor 7-9. T: 06/26-
387-162.). Szeretettel hívunk és várunk megfontolásra és el-
csendesedésre mindenkit, akit megszomorít a gyász, megbénít
a veszteség. Időpont: 2022. április 22-én, pénteken 14 órától
24-én, vasárnap 14 óráig. Előzetes jelentkezés szükséges a
programvezetőnél, Tegzes Katalinnál: , 06/30-462-9272. Hozza
magával személyes holmiját, törülközőt, és jelezze, ha diétát
kér! Megközelíthető: Volánbusz, Tahi – Hídfő mh., Bartók B.
úton felfelé.

MÉCS-napok Budatétényben, 2022. február 4-6. között, pén-
tek estétől vasárnap délutánig a verbita Szent Arnold Lelkigya-
korlatos Házban (1223 Budapest, Bajcsy-Zsilinszky u. 3-5.). A
lelkigyakorlatot a MÉCS-ben szolgálatot vállaló papok és házas-
párok szervezik minden érdeklődőnek. Szeretettel várják az
együtt járó és a jegyespárokat, valamint a három éven belül há-
zasodott házaspárokat. A programot Harkai Gábor atya vezeti.
Jelentkezési határidő: január 30., vasárnap.

Gyalogos zarándoklat Hajdúdorogról Máriapócsra a pócsi
kegykép elvitelének és hazahozatalának emlékére február 7-én,
hétfőn.

BESZÉLGETÉSSOROZAT
„Férfitalálkozók” címmel férfiaknak szóló előadás- és be-

szélgetéssorozatot indítottak a Pécsi Egyházmegye hét városá-
ban (Pécs, Mohács, Szekszárd, Paks, Tamási, Dombóvár, Szi-
getvár) 2021. október 8., péntektől 2022. május 20., péntekig, a
következő időpontokban: 2022. január 28., február 4., 10., 11.,
18., 25. A találkozók kezdési időpontja 18 óra. Mindenkit szere-
tettel várnak, és kérik, hogy a szervezés megkönnyítése érde-
kében előzetesen feltétlenül regisztráljanak az alkalmakra. Bő-
vebb információ: pecsiegyhazmegye.hu/aktualis

HALÁLOZÁS
Az Esztergom-Budapesti Főegyházmegye fájdalmas szív -

vel, de Isten akaratában megnyugodva tudatja, hogy Tarnóczi
Ferenc érseki tanácsos, nyugalmazott plébános életének 93., ál-
dozópapságának 66. évében, 2022. január 2-án elhunyt. Lelki
üdvéért január 15-én a kesztölci Római Szent Kelemen-plébá-
niatemplomban mutattak be szentmisét, majd földi maradványait
örök nyugalomra helyezték a kesztölci teme tőben.

IDÉZÉS
A Szeged-Csanádi Egyházmegye Püspöki Bírósága

tisztelettel megidézi az ismeretlen helyen tartózkodó Farkas
Zsolt alperest (született 1963-ban Hódmezővásárhelyen),
hogy a Szendi-Horváth kontra Farkas köteléki perben 2022.
február 8-án, kedden 10.00 órakor a Bíróság Székhelyén
(6720 Szeged, Aradi vértanúk tere 2.) megjelenni szívesked-
jék. – Dr. Kovács József bírósági helynök, Csikós Emese Vik-
tória bírósági jegyző.

ADÁSVÉTEL
ERDÉLYI új kopjafák, gyalogos székelykapuk Debrecenben el-
adók. T: 06/3-/938-4376

ÁLLÁS

NYUGDÍJAS MATEMATIKATANÁRT, esetleg matematika
tagozatos lektort, konzulenst keresek a Háromszögek. 
Elmélet és feladatgyűjtemény megoldásokkal. Emelt szint
című digitalizált, háromszáz oldalas geometriakönyvem
utolsó átolvasásához, távmunkában. Jelentkezni a hom po
la.istvan@gmail.com e-mail címen lehet.

FELHÍVÁS
HIVATALOS fogadalmas remeteként megfelelő helyet keresek
remeteség megalapításához. Ebben kérem a kedves testvérek
segítségét. Bármilyen megoldás érdekel. T.: 06/20-775-2070

RÉGISÉG
A VISNYEI GALÉRIA régiséget vásárol.1071 Budapest, Dózsa
György út 44. T.: 06/1-321-7000
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, képeslapot, papírrégiséget
és más régiségeket vásárolunk, illetve árverésre átveszünk. Bu-
dapest VI. kerület, Andrássy út 16. T.: 06/1-266-4154. Nyitva:
hétfő–szerda 10–17, csütörtök 10–19 óra között.

SÍRBOLT
BAJÁN, a Rókus temetőben, saját tulajdonú, felújított, üres
családi sírbolt eladó. I. parcella, 6. sor, 11. kripta. Lejárati ideje:
2056. Felépítménye szürke gránit obeliszk, vas díszkerítéssel.
Érdeklődni: Vágó Miklós 06/20-487-2027

TÁRSKERESŐ
172/46 éves nő házastársat keres. T.: 06/30-476-4099
34 ÉVES, székesfehérvári, római katolikus mérnök vagyok, a
világtól elzárkózott életet élek, amit az imádság és a munka ha-
tároz meg. Keresem azt a nálam fiatalabb, római katolikus, hitét
tradicionálisan gyakorló, tiszta életű leányt, akivel Istenközpontú
családot alapíthatok. E-mail: tob31617@gmail.com

SZOLGÁLTATÁS

FOGSOROK, hidak készítése, javítása, szükség esetén
háznál is. T.: 06/1-213-5726

HETI háromszori alkalomra bejárónőt keresek Budapesten. 
T.: 06/1-209-3983
ÓLOMÜVEGABLAKOK restaurálását, tervezését, kivitelezését
több évtizedes tapasztalattal vállaljuk. Tóth Erzsébet T.: 06/20-
438-5993; www.uvegfestes-stainedglass.hu
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Mehmet Aslan fényképész
készített fényképet róluk,
amellyel megnyerte a Siena In-
ternational Photo Awards pá-
lyázatát, ezt követően indult el
a szolidaritási kezdeménye-
zés. Az ötéves Musztafa a szü-
leivel, Munzirral és Zeibabbal,
és két testvérével érkezett
Olaszországba, ahol a Caritas
biztosít számukra otthont, tá-
mogatást és segíti a család in-
tegrációját, megismerteti őket
a környék lakóival.

A család Idlibből szárma-
zik, ahol szegényesen éltek.
2016-ban a piacot bombatá-
madás érte, amelyben az
édesapa elvesztette jobb lábát.
Az édesanya, aki várandós
volt Musztafával, belélegezte
a robbanószerkezetből kisza-
badult ideggázt, ami károsí-
totta a magzatot: végtagok
nélkül született. Három évvel
később menekültek el hazá-
jukból Törökország déli részé-
re. Semmijük nem volt, kol-
dusként éltek, a Török Félhold
segítette őket.

Mehmet Aslan török fény-
képész azonban megváltoztat-
ta a helyzetüket: lefotózta
őket, és a felvétel gyorsan be-
járta a világot. A fotós beneve-
zett a Siena Awards nemzet-
közi fotópályázat 2021-es kia-
dásába, megnyerte a versenyt.
Musztafa új esélyt kap Olasz-
országban, a budriói egész -
ségügyi központban megmű-
tik a gyomrát és protézist ké-
szítenek neki.

Paolo Lojudice érsek, a sie -
na-Colle di Val d’Elsa-mon tal -
cinói egyházmegye érseke, az
egyházmegyei Cari tas elnöke
telefonon beszélt a Vatican
News nak arról, mekkora öröm -
mel fogadják be a családot.
Ugyanúgy zajlik a folyamat,
mint más esetekben, hiszen
már sokaknak siettek a segít-
ségére. Gyakorlattá teszik Fe-
renc pápa felhívását, hogy
minden plébánia lásson ven-
dégül egy nehézségekkel
küszködő családot. Felhívta a
figyelmet az újságírók felelős-
ségére, akik látják, hogy a há-

borúk és a hatalommal való
visszaélések milyen drámaivá
teszik férfiak, nők és gyerme-
kek életét.

Ferenc pápa Patris corde
kezdetű levele az apaságnak
éppen azt a dimenzióját mé-
lyítette el, amelyet Mehmet
Aslan fotója megjelenít. „El-

mondhatjuk, hogy Szent Jó-
zsef és a gyermek képe. Mé-
lyen hat ránk. Nem gondol-
tam volna, hogy részünk lehet
ebben a történetben” – tette
hozzá a bíboros. „Számomra
ez a fotó az életörömről szól,
mindennek ellenére. Azt
mondja, hogy felugorhatunk a

magasba a háború közepén is.
Méltóságot jelent” – tette hoz-
zá. Különösen hangsúlyos ez
a jelentés egy olyan időszak-
ban, amelyben élünk, a jár-
vány idején, amikor minden-
kit elér a kísértés, hogy bezár-
kózzon a csigaházába. „Az
egyházmegyénk azonban

mindig nyitott ma-
radt. Egy jel ez, más
jelekkel együtt. Re-
méljük, egyre jobban
megértjük, mit jelent
valójában a befogadás.
Az irgalmas szeretet
ki tud találni, mozgás-
ba tud hozni egészen
rendkívüli dolgokat
is” – hangsúlyozta.

A Siena Awards
művészeti igazgatója,
Luca Venturi elmond-
ta, hogy féltek, a rival-
dafényt nem követi
konkrét cselekvés. Azt
szerették volna, hogy
megbízható és hiteles
támogatója legyen a
családnak. Amikor
gyűjtést hirdettek, le
kellett győzni a félel-
müket és nagy öröm-
ben volt részük, látták
a sienaiak összefogá-
sát. Az igazgató kife-
jezte örömét, amiért a
kultúra hozzájárulha-

tott ehhez a folyamathoz, a
várakozáson felüli eredmény-
hez.

Forrás és fotó: 
Vatican News;
Santegidio.org

Fordította: 
Thullner Zsuzsanna
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HÍREK KÉPEKBEN

• Január 12–13-án tartotta
meg éves stratégiai napját a
Magyarországi Rendfőnök-

nők Konferenciájának (MRK)
és a Férfi Szerzeteselöljárók
Konferenciájának (FSzK) el-
nöksége Kismaroson. A két

konferencia elnökségi tagjait
a kismarosi ciszterci nővérek

látták vendégül. A női és férfi
konferencia a kilencvenöt

magyar szerzetesrendet kép-
viseli, fogja össze, átfogóan

gondolkozik róluk, elősegítve
az együttműködésüket is.

• Janssen Szent Arnoldra,
a verbita rend alapítójára emlé-

keztek a bicskei plébánián. 
Január 15-én Bicskén, a katoli-

kus plébánián és a Szenthárom-
ság-templomban hálát adtak 

Istennek az Isteni Ige Társasága
alapító atyjáért. A verbita rend

tagjai jelenleg 84 országban
folytatnak missziós szolgálatot,

hirdetve az evangéliumot 
az élet számtalan területén. 

A kimagasló érdeklődés mi-
att karácsonykor elfogyott,
de most ismét elérhető az Ők
tizenketten – Beszélgetések
az 52. Nemzetközi Eucha-
risztikus Kongresszus hírnö-
keivel című kiadványunk.

A világjárvány kitörése miatt
egy évvel el kellett halasztani a
Nemzetközi Eucharisztikus Kong-
resszust. A kitelepülések, szemé-
lyes találkozások, a világesemény
előkészítésének utolsó munkálatai helyett a
be- és elzárkózás kényszerű, veszteségekkel,
tragédiákkal tűzdelt időszaka következett. Ám
itt voltak ők tizenketten, akik a 21. század
apostolaikként dacoltak küldetésük látható és
láthatatlan terheivel, és vállalták, hogy a ka-
rantén idején is buzdítanak.

Gondolataikat írásban, versben, dalban
megfogalmazva, videoüzenetben, a rádió hul-
lámhosszain eljuttatták hozzánk, a hétközna -
po kon éppúgy, mint ünnepeinken vagy az ad-
venti várakozás idején.

Ők tizenketten voltak azok, akik 2021 nya-
rának elején átvehették Erdő Péter bíboros,
prímás kezéből a megbízóleveleket: Baricz
Gergő zenész, Böjte Csaba ferences szerzetes,
Csókay András idegsebész, Dolhai Attila szí-
nész, Kubik Anna színész, Lackfi János költő-
műfordító, Petrás Mária népdalénekes-képző-

művész, Pindroch Csaba színész,
Sena Daga du zenész, Szalóki Ág-
nes népzenész, Szikora Róbert ze-
nész, valamint Ürge-Vorsatz Diána
fizikus.

Ők tizenketten ezután nyakukba
vették az országot, sőt több ezer ki-
lométert maguk mögött hagyva
még annak határain túl is járva, a
különféle találkozások alkalmával
lelkesítettek, bátorítottak minden-
kit, s amikor kellett, reményt adtak.

Ők és önkéntes munkájuk kellett
ahhoz, hogy ma a teljesség érzésével nézzünk
vissza a kongresszusra, annak gyümölcseire,
Isten és ember kapcsolatának megújulására.

A hírnökökkel a kongresszus előtti napok-
ban Kuzmányi István diákónus, a Magyar Ku-
rír és az Új Ember főszerkesztője beszélgetett,
és kérdezte őket életükről, munkájukról, szol-

gálatukról, családjukról – arról, hogy mi jelent
számukra örömet és nehézséget. Ezen interjúk
szerkesztett anyagát veheti kézbe most a tisz-
telt Olvasó.

A Sándor Csilla és Zsuffa Tünde által szer-
kesztett kötet kiadója a Magyar Kurír. 

(A kötet az Új Ember online könyváruházban
megrendelhető, illetve január 17-től elérhető az Új
Ember könyvesboltban (Budapest V. kerület, Feren-
ciek tere 7–8. Nyitvatartás: hétfő, kedd, csütörtök,
péntek: 9–17 óráig; szerdán 10–18 óráig).

Mindannyiunkat bátorítottak 
Újra elérhető az eucharisztikus kongresszus hírnökeinek

interjúkötete

Szíria poklából érkeztek 
A sienaiak összefogása a menekült családért

Egy róluk készült fénykép tette őket ismertté, és ennek
hatására beindult az összefogás, amely a sienai Caritas
segítségével végül befogadáshoz vezetett. Munzir és a kis
Musztafa Isztambulból érkeztek Olaszországba huma-
nitárius vízummal: mindketten egy szíriai bombatáma-
dás súlyos sérültjei, egy ideje Törökországban éltek nyo-
morban, menekültként.

• A neves magyar do-
monkos apácának, Árpád-
házi Szent Margitnak ün-
nepén, január 18-án kapta
vissza a szerzetesnővérek
közössége azt a két fest-
ményt, amely Szent Margi-
tot és a rendalapító Szent
Domonkost ábrázolja. 
A képek rend működésé-
nek 1950. évi magyaror-
szági betiltása előtt a nővé-
rek velemi rendházában 
voltak.
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